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'Kto raz przeczytał
„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

uu,*, CENA 3 CENTY.
 

ZDERZENIE SIĘ OKRĘTÓW -.

W PORCE NOWOJORSKIW
 

OKRET ST. GEORGE POWAŻNIE USZKODZONY PRZEZ
OLIMPIC - OBYDWA OKRĘTY WSTRZYMAŁY .

SIĘ OD DALSZEJ PODRÓŻY

yew mm A moves =rx
" linji Furne    

Star Line, został uderzonywsam
środek przez uuezdmgacego ol-

z

brzyma, nad którym chwilowo |

kapitan stracił kontrolę z powo-

du silnego przypływu morza.

Kapitan okrętu „St. George" po

katastrofie zawrócił na miejscu

i udał się do swojej przystani,

przy 57 ulicy, a „Olympie" od- ›
jechał ku wyspie Hoffmana, gdzie |
zostanie przeprowadzone badanie |
kadłuba podwodnego przez nur- w

|
|

|

 

 
 

ków, czy okręt nie odniost use-
kodzeń poniżej linji wodnej.

 

Dziewczynka pozornie zmar. |
ła powrocona do życia

  

 

SUNBURY,
Panna M
mo ustania wszelkiej akcji serca w
i zaniku oddychania, przywróco. |
na została do życia po W

» 32 marca.
arcollio, lat 22, mi-
 

 

nem masowaniu serca i zanjdu-
je się na drodze do wyzdrowie-
nia pod opieką dr. Reese
Panna Marcollio zmarła pozór»

nie podczas operacji na wole. Dr.
Reese, który: dokonywał operacji,
zauważywszy zanik funkcji serca

nów oddychania, natych-
miast zaaplikował głębokie prze-
cięcie klatki piersiowej i własne»
mi rękoma urządził masaż ser-
ca pozornie zmarłej. Po kilkuna-
stu minutach masowania, serce
poczęło okazywać słabą czynność,
a następnie silniejszą, a w końcu

~pozornie zmarła = odzyskala od.
dech.

 

 

Czyczeryn wybiera się do

Londynu

LONDYN, marca.
Oznajmiono tutaj oficjalnie, że
zapowiadana już od dłuższego
czasu konferencja brytyjsko-
rosyjska odbędzie sig w Londy-
nie w pierwszym tygodniu przy-
szlego miesiąca.
Na czele delegacji rosyjskiej

stanie Czyczeryn, bolszewicki
minister spraw zagranicznych.
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Mateusz Semejko, kolega Fe-

daka, przyznał się do udziału

w zamachu na marszałka

Piłsudskiego

PRAGA, Czeska, 22 marca. -
We wsi Zlonin w Czechach, ro-
dzina jednego z miejscowych
robotników odbywała  uroczy-
stość ślubną. Śród gości wesel.
nych znajdował się niejaki Jan
Duda, także robotnik.

Podczas uczty Duda, pod-
chmieliwszy sobie porządnie, za-
czął chełpić się głośno, że jest
zbiegiem politycznym, uciekł
bowiem z Polski, gdzie brał
udział w szeregu zamachów te-
rorystycznych.
Wiądomość o tych przechwał-

kach doszła do żandarmerji, któ
ra dokonala też u Dudy rewizji.
Zauważono, że Duda starał się
zniszczyć jakiś list, a gdy mu
go odebrano, okazało się, że rze-
komy Duda nazywa się Mate-
uszem Senejko, i pochodzi z No-
wego Lublińca Ę. Matopolsee

  

  

 Wschodniej.

 

Podczas badania Senejko ze-
znał, że musiał uciekać z Pol.
ski dlategą, Ze wspólnie z jede-
nastoma członkami bandy za-
mordował dwóch nieznanych so-
bie działaczów politycznych w
czasie ostatniej kampanji wy-

 

 

 

. i Najwyżej zbudowaną latarnią morską jest znajdująca się sp Ba-borczej do sejmu. zatlan Meksyk, Ma ona 515 stóp wysokbóęł a
Morderstwa dol w po-

bliżu stacji kolejowej Luba-
czów. Ofiary mordu jechały sa-
mochodem, gdy nagle szofer
wstrzymał motor, bowiem na
szosie ukazała się barykada z
kamieni. W tej samej chwili
rozległa się salwa rewolwerowa.
Pasażerowie padli trupem ha
miejscu, zaś szofer został ciężko
ranny.
W dalszym ciągu senejko z

znał, że by* jednym z organiza-
torów zamachu na marszłaka
Piłsudskiego i wojewodę Gra-
bowskiego.
W wyniku tych zeznań senej-

kę aresztowano i przywieziono
do Pragi, gdzie zajęły się nim
władze. sądowo-śledcze.

 

"Naród, ma dosyć już repu-

blikanów i demokratów"

NASHVILLE, 22 marca.
Nadszedł już czas na powstanie
trzeciej partji politycznej -
oświadczył wiceprezes pennsyl-
vańskiej kompanji kolejowej,
G. Dixon, z Philadelphia, Pa.

"Republikanie i demokraci
zbyt już długo bawili sig polity-
ką i naród ma już dosyć"tego:
Już czas najwyższy, żeby te

dwie partje przestały grać w pił-
kę kosztem całego kraju i mo-
jem zdaniem obecnie nadarza
się świetna sposobność do. wy-
stąpienia trzeciej partji z kun-
struktywnym programem
 

Tworkimienaowido i

wrócił do swojego

MILWAUKEE, 22 marca. -

Andrzej Jaworski podczas zapi-

sania się siedem lat temu do ar-

mji zmienił nazwisko na Jawson

celem ułatwienia wymowy.

Obecnie po powrocie z wojska

zakochał się w Polce, której się

obce nazwisko jego nie podo-

bało i która za to ślubu brać

nie chciała, wobec czego kandy-

dat zmuszonym się czuł przy-

jąć swe dawne nazwisko szla.

checkie  
 

Pamiętajcie o Funduszu im.

„Józefa Piłsudskiego  

Spragniony rozkoszy malzen-

 

skich boleśnie zawiedziony

 

Niedoszła żona zabiera mu pieniądze i suknie córki

--- U -------
SPRINGFIELD, 22 marca. -

Aleksander Drawiec, farmer z

Easthampton, M , wdowiec z

dwojgiem dzieci: 17 letnim sy-

nem i 15 letnią córką, zatęsknił

za rozkoszami małżeńskiemi w

swojem wdowieńskiem życiu i

zbliżającej się samotności, gdy

dzieci dorósłszy, opuszczą ojca

- postanowił położyć kres bio-

rąc towarzyszkę życia. Wyczyta

w w jednej z pol. tygodnio-

wych gazet ogłoszenie młodej l
przystojnej kobiety, wyraź
gotowość poślubienia m
wśrednim wieku, byle tylko trzeż
wego i spokojnego charakteru,
chociażby z kilkorgiem dzieci -
Drawiec uznał, że znalazł skarb
i natychmiast wysłał bilet kole-
jowy przyszłej swej żonie, aby
przyjechała do jego domu, nie
zwlekając,
„Przyszła. żona,.zwykła ~oszust-
ka, przekonawszy się, iż ma przed
sobą niedoświadczonego człowie.
ka, wyłudziła natychmiast kilka-
sot dolarów i zabrawszy walizkę
z sukniami córki swego niedosz-
łego męża, odjechała w niewiado-
mym kierunku, pozostawiając fał
szywy adres do' Syracuse, N. Y.
Przygoda tęskniącego do mal-

żeńskich rozkoszy podtatusiałego
farmera, powinna być ostrzeże-
niem dla wdowcówi stars ka
walerów, by nie nawiązywali zna
jomości przez korespondencję i
wymianę fotografij i nie podlega-
li następnie przykrym rozczaro-
waniom nagłego zerwania idylli
małżeńskiej.

 

  

  

 

  

 

 

Kanclerz austrjacki ks.

Seipel, chory
 

WIEDEN, 22 marca. - Kanc-
lerz republiki austrjackie} zacho-
rował niebezpiecznie na zaziębie-
nie, skutkiem czego zapowiedzia-
ny jego objazd po kraju, został
odwpłany.
 

DWAJ POLACY Z CHICOPEE, MASSUKARAN

WIĘZIENIEM PO DZIEWIĘC MIESIĘCY

HARTFORD, 22 marca. --

Za nielegalny przewóz wódki z

Chicopee, Mass. do: New Haven,

Conn, tutejszy wyższy sąd kry-
minalny skazał niejakiego Jana

P. Karslopka (?) i Jamesa Ska-

wińskiego, obydwóch z- Chi.
copee, Mass., po dziewięć mie-
sięcy więzienia powiatowego w
Hartford, Conn. Obydwóch za-
aresztował apolicja federalna i
 

ODPOWIEDZI

W SPRAWIEKLINIKI DRA. LORENZA
 

Stanisław MiaraSayreville, Wincenty Kłopotowski,
Paterson, S. Świerzbiński, Bayonne, St. Szczepan, New Bed-
ford, Henryk Kuchiński, Waterbury, Stefania Mazur, Staten
Island, Piotr Skrzat, Woonsocket, Jan Zambrowski, Camden,
Michał Jackowski, Stratford,
A. Placzkowski, New York, J.

Marcin Luszczak, Hartford,
Kelly, Passaic.

Klinika dra Lórenza prowadzona przez „Nowy Świat"
i „Ligę Kobiet" nie przyjmuje więcej aplikacji.
Lorenz wyjeżdża w kwietniu

Profesor
do Austrji na krótki pobyt..

W jesieni, po powrocie dra Lorenza, prowadzić będziemy tę
samą klinikę na wielkąskalę.  

 

Grandy w chwili przetranspor-
towania 50 skrzynek piwa war-
tości 6600.

Dyktatura woiskoowa dla

Irlandji

DUBLIN, 22 marea. - Zano-
si się na rządy dyktatury woj-
skowej w Irlandji.  Dyktato-
rem zostanie prawdopodobnie
obecny prezydent William Cos.
grave.

Ostatnie bunty w łonie armji
przekonały czynniki rządzące
wolnem państwem irlandzkiem,
że wojsko jest zupełnie, zdemo-
ralizowane. Niema po prostu
ani jednego żołnierza ilrandzkie-
go, na którego lojalności mógł-
by polegać wódz naczelny. Sto-
sunki te doprowadziły do rezy-
gnacji ministra obrony krajo-
wej, Mulcahy'ego, który zara-
zem był wodzem naczelnym ar-

mji Irlandzkiej.
Prezydent Cosgrave tobwie-

ści, iż sam obejmuje minister:

stwo obrony oraz naczelne do-

"wództwo.

 

KLĘSKA GŁÓDOWA

SZERZY, SPUSTO-

SZENIE NAD

Bolszewicy oskarżają Amery-

kę o intrygi przeciw sowie-

tom w Chinach

BERLIN, 22 marea. - W na-
stępstwie klęski głodowej, jaka
nawiedziła -okręgi baszklrskxe
nad Wołgą, mieszkańcy osiem-
dziesięciu siedmiu wsi, którzy w
ciągu dwóch ubiegłych, miesię-
cy żywili sig korg drzewng, ma-
szerują obecnie na duże miasta.
W okręgu tym około 560 osób
zmarło ostatnio z głodu,
W mieście stołecznem, w

Ufie, trzy tysiące dzieci zosta-
ło opuszczonych przez rodziców,
„nie będących. wpatanie wyżywić.
swego potomstwa.

Władzie z Ufy rozdzielają
żywność, głównie chleb, pomię-
dzy 43,000 rodzin, ale obecnie
zmuszone były zaapelować o
dalszą pomoc do Moskwy, sko-
ro w nawiedzonym klęską okrę-
gu całkiem już zabrakło chleba.
W Bachmucie, na Kaukazie,

bezrobotni szturmowali sklepy,
poczem _potworzyli _komitety,
które starannie zajęły się roz-
działem pograbionej żywności.
Temu praktycznemu komuniz-
mowi rychło jednak położono
koniec, kiedy czerezwyczajka z
Moskwy nadesłała tam wojska,
które aresztowały bezrobotnych
i zaczęły zwracać kupcom zagra-
bioną żywność.

Bolszewiekie oskarżani-pod
adresem Stanów Zje-

dnoczonych

Wychodzący w Berlinie rosyj-
ski urzędowy organ, "Nakanu-

nie", atakuje Stany Zjednoczo-
ne, utrzymując, że wpływy in-
tryganckie Ameryki, Japonji,
oraz Francji przeszkodziły
przyjściu do skutku pokojowe.
go porozumienia pomiędzy Ro-
sia i Chinami.

Bolszewieki wysłannik Kara-
chan, który prowadził w imie-
niu Rosji Sowieckiej rokowania
z Chinami, nie był w stanie uzy-
skać ostatecznej przez rząd
chiński ratyfikacji przygotowa-
nego już traktatu.

Inne pisma komunlstycznew

Furopie, na komendę z Moskwy,

oskarżają Francję; Japonję i

Amerykę o udaremnienie ugody

rosyjsko-chińskiej.*  

BELGJA ZAMIERZA

BUDOWAC NOWY

PORT WOJENNY

DAWNIEJSZYPORT ZEE
BRUGGE BĘDZIE NAJSIL-
NIEJSZYM PORTEM W PÓŁ.

NOCNEJ EUROPIE

„BRUKSELA, 22 marca. -
Port Zeebrugge, który podczas
wojny znajdował się w rękach
niemieckich, przebudowany zo-
stanie na najsilniejszy port ma-
rynarki belgijskiej. Minister
obrony krajowej zaznacza, że
cała flota wojenna znajdująca
się w Antwerpji i Bruges prze-
niesioną zostanie do nowego
portu, jak tylko port będzie po-
głębiony i nowe doki dla sub-
móryn i okrętów, oraz fortyfi-
kacje będą pobudowane.
Armja lądowa także portu

bronić będzie. Odpowiednie ba-
raki będą pobudowane w Mae-
lepem, Zedelghen i Zeebrugge, a
miasto Jabbeke będzie głównym
magazynem amunicyjnym, gdy
w miasteczku Ruyssolede pobu-
dowaną zostanie ogromna sta-

cja radio,

Będzie to jeden z najsflmej-

szych portów w Północnej Euro-

pie i przymierze Francji z Bel.

gig skłania Belgję do pobudo-

wania tego portu.

FRANCJA LEKCEWAŻY

PROTEST SOWIETOW

Dlaczego Mussolini zadarł z

królem ramuńskim Fer-

dynamizm
U

„PARYŻ, 22.maremarca,.-. Read
francuskizi
clap prutestugacą przeciw uzna-

niu przez Francję rumuńskiej

aneksji Beharabji. Ponieważ

Francja nie uznaje dplomatyez-

nie rządu bolszewickiego w Ro-

sji, dlatego też nie ma najmniej.

szej potrzeby liczyć się z pro-

testami sowieckiemi i odpowia-

dać na rosyjskie noty dyploma-

tyczne.

Z urzędowej strony francu-

skiej wyjaśniają, że Francja nie

zamierza jednak wtrącać się w

przyszłe stosunki, jakie ewen-

tualnie ułożą się pomiędzy Ru-

munją a Rosją Sowiecką, że nie

będzie stawiała żadnych prze-

szkód przyszłemu porozumieniu

między Bukaresztem a Moskwą.

Francja jednak zmuszona jest

stać silnie na gruncie istnieją-

cych traktatów i dlatego pod-

trzymywać będzie prawa Rumu-

nji w ewentualnym zatargu z

Rosją Sowiecką.

Rumuńska para królewska mu

siała zaniechać wizyty w Rzymie

Wyjaśniają się teras przyczy-

ny, dla których przyszło osta-

tnio do pogłębienia różnie mię-

dzy Włochami i Rumunją, a co

bardzo jaskrawy wyraz znalazło

w nocie włoskiego premjera

Mussoliniego, który prosił, Ru-

munję, aby król Ferdynand i

królowa Marja poniechali zamie-

rzonej wizyty w Rzymie.

Oto przywódca faszystów wio:

skich kierował się głównie chę-

cią zjednania sobie rządu Rosji

Sowieckiej, celem pozyskania

dostaw rosyjskiej. pszenicyi ku-

kurydzy niezbędnych dla wy-

żywienia ludności włoskiej.
 

 
włoski przej

LONDYN, 22 marca. - Lon-

dyński „Financial Times" ogla-

szając warunki projektowanej

pożyczki włoskiej dla Polski w

sumie 400,000,000 stwierdza,

że jest to pierwsza pożyczka za-

ciągnięta kiedykokyiek we.Wio-

szech przez państwo zagranicz-

ne. Pożyczka będzie na 7"pro-

cent i cena jej na giełdzie zosta-

spłata pożyczki przewidziana

jest po 20 latach. u

Jednym z głównych zastrze-

dee get

 

 

ła określona na 92 liry za sto„

WARUNKI POŻYCZKI WŁOSKIEJ DLA POLSKI

Wrazie gdyby rząd:polsk!niemogłzapłacić pożyczki, rząd
mie dochody monopolu tytuniowego \

żeń projektowanej pożyczki jest
następujące: „Gdyby rząd pol-
ski (z powodu. zbrojnej inwazji
nie był-w- możności dotrzymać
warunków umiowy, wtedy rząd
włoski będzie miał prawo prze-
jąć na siebie. polski monopl ty-
tuniowy i pod swoją flagą sprze-
dawać tytuniowe wyroby,.a do-
chody stąd otrzymane użyć na
spłacenie pożyczki. Oprócz tego
rząd polski zmuszony jest zaku-
pywać we Włoszech pewną część
produkcji tytoniu

   

notę sowie-

Ostatnie wiadomości ~z Polski

SENSACYJNE SAMOBOJSTWO W WIĘZIENIU Lwow.

SKIM-INTERPELACJA WSEJMIE-GENERAE WRO-

CZENSKI ARESZTOWANY ZA UDZIAŁ W SPISKU FA.

SZYSTOWSKIM - OŚMIOGÓDZINNY DZIEN PRACY,

W POLSCE- UCHWAŁY KONFERENCJI PARSTW BAŁA

TYCKICH W WARSZAWIE

WARSZAWA, 22 marca. --
Wielką sensację wywołała inter-
pelacja posła ukraińskiego w
sprawie samobójstwa komunist
ki Olgi Besarabowej, która w
więzieniu Iwowskiem zakończy
ta 23 gle. Posłowie ukrałńscy sta
rali się udowodnić, że Bessara-
bowa została zabita przyz poli-
cję Iwowgką. Minister sprawie-
dliwości Wyganowskizbił przed-
łożone dowody świadectwami Ie
karskiemi, do u-
rzędowego sprawozdania, Do-
magającsię sprawiedliwości dla
wszystkich i bezwzględnego u-
karania winnych, o’fle okaże się

-że Besarabowa rzeczywiście

została zabita, posłowie ukraiń-

sey żądali, aby Interpelacja w

sprawie aresztowania ukrałń-

skich socjalistów natychmiast

poszła pod obrady. Wniosek ten

nie przeszedł mimo, iż poparty

został przez socjalistów, Wyzwo

leńców i mifejszości narodowe.

 

cka komentując

fakt, iż prezydent Wojciechow-

ski podpisał uchwałę konwencji

międzynarodowej w Washingto-

nie o ośmiogodzinnym dniu pra-

cy i donosząc o wizycie Alberta

Thomasa w Warszawie, z przy-
 

krością stwierdza, że Polska o-

becnie pod względem ustaw 1

opieki społecznej kroczy na cze-

le wszystkich państw wschod»

nio-europejskich.
; w «

W Warszawie aresztowano
genarała Wroczeńs/iego, oskar«
żonego o udział w spisku faszy-
stowskim. " Narazie. zamknięto
go w więzieniu wojskowem,
gdzie ma pozostać aż do roz-
prawy sądowej.

k k

Konferencja Bałtycka w War-
szawie nie była zupełnie bezsku-
teczna, jak poprzednio sądzono.
Jak się obecnie okazuje doszło
w wielu pnnktach do porozumie
nia między ministrami Estonji,
Finlandji, Łotwy i Polski, jako
to: w sprawie rozbudowyśrod-
ków komunikacyjnych, taryf.
przewozowych i pocztowych, ja-
koteż połączeń telegraficznych.
Oprócz tego ministrowie zgo-
dzili się na współpracę w kwc
stjach politycznych obchodzą-
cych Wschodnią Europę, przy-
czem wytyczną polityki ma być
Liga Narodów, Traktat uchwa-
lony-w Warszawie ma być raty- ®
fikowany przez parlamenty po-

 szczególnych państw.

SPRAWA HAMMERLINGA ZNOWU ObtOZ0NA

__ Krzywoprzysięstwo nie mo

PARTJA' REPUBLIKANSKA ,
WSPOGLWINNA NADUZYG '

NAFTOWYCH

WASHINGTON, 23 marca. '-
Były poczmistrz Will Hays prze-
słuchiwany przez komitet sena-
tu w sprawie pokrycia deficytu
w fuduszu wyborczym przyznał
-że baron naftowy Sinclair po-
krył deficyt wyborczy partji re-
publikańskiej ~w sumie 75,000
dolarów. Zeznanie byłego poczt-
mistrza wywołało radość wśród
przywódców partji demokratycz
nej, którym nie więcej nie cho-
dziło jak wykazanie zależności
partji republikańskiej pod wzglę
dein finansowym wielkiego prze
mysłu, co zostało stwierdzone
przez przyjęcie przez zarząd par
tji zapomogi baronów nafto-
wych.
 

:;zoal-ać bez guy a;

NEW YORK, 22 marca. - Po-
stępowanie sądu i prokuratorji
dla unieważnienia papierów oby-
watelskich Loiusa N. Hammerlin-
ga, byłego prezesa Stowarzysze-
nia Prasy Obcojęzycznej w New
Yorku, a obecnie senatora Rze-

Polskiej - zostało
znowu wczoraj odłożone, ponie-
waż zastępca federalnego
ratora Streusand, prowadzący
sprawę, zmuszony był podjąć się

nobowiązku oskarżyciela publicz-
nego przeciw nowemu przestępcy
oskarżonemu o morderstwo w
pierwszym stopniu. /

WIELKI STRAJK TRAMWAJO-
WY 1 DOROŻKARSKI

-- W LONDYNIE *

 

LONDYN, 23 marca. - Uble- «
głej soboty w Londynie wybuchł .
gentóralny strajk tramwajarzy i

 
dorożkarzy. _Przeszło _40,000

ki za koroną ay :i po
królemh › |rzuciło pracę. Przeszło 3 miljo-

TUANA, 22 marca. - W na-
stępstwie ukazania się w prasie
europejskiej. wiadomości pocho-
dzącej rzekomo od przedstawi-
cieli rządu albańskiego, żą na-
ród albański chętnie ogłosiłby
królem nad swym krajem jakie-
goś bogatego Amerykanina,
przybył do Albanji pewien bo-
gaty Amerykanin i powiadomi»
wszy przedstawciela rządu Sta-
nów Zjednoczonych w stolicy
Albanii, Smith'a6 swóimżamia-
rze, wyjechał w objazd do kra-
ju dla zabadania sytuacji czy
opłaciłoby się zostać królem al.
bańskim.
Po dokonaniu zamachu na ży-

cle premjera Albanji Ameryka-
nin marzący o pozyskaniu ko-
rony królewskiej. nagle znikł
z horyzontu Albanii, jak kam=
fora. 1

ny ludzi zmuszonych było iś6
w sobotę pieszo do pracy.

Tajemnicza iodróź' marszał-
ka Focha do Rzymu,

PARYŻ, 22 marca. - Marsza»
Tek Foch w towarzystwie oficera
sztabu wyjechał do Rzymu, gdzie

nocy. Mar-
szałek Foch odmówił odpowiedzi
pytającym go o wyjaśnienie ce-
Ju podróży. Według krążących po
głosek, podróż marszałka do Rzy-
mu ma na celu , nakłonienie
Włoch do zawarcia z Francją woj
skowego przymierza zaczepno.0d
pornego przeciw Niemcomi Au-
stój.
„Francuskie ministerjum wojny.
zam-zeczy) pogłoskom o planie
zawarcia francusko - włoskiego
przymierza i oświadczyło, że po-
dróż marszałka Focha podjęta zo-
stała dla przyjemności.
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KOMITET IM. ]ÓŻEFA PIŁSUDSKIEGO

DZISIAJ 24-gomarca, o godzinie 8-ej wieczorem od-
będzie się zwykłe posiedzenie, na którem

red. A. KORONA __ ,

wygłosi odczyt bardzo aktualny, na łemM'

WSTĘP WOLNY!w Goście mile widziani. -
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Dzislaj - 7 Bol. N M. P.
Dzisiaj -- Pogoda.

, Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000

 

ŻNIWO ŚMIERCI
Od 1-70 stycznia do dzisiaj

w New Yorku
---
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PANI WILSON DZIĘKUJE
Polonji nowojrskiej za kwiaty,
złożone na grobie zmarłego pre-

zydenta,

88

Za pośrednictwem Poselstwa
Rzeczypospolitej" Polskiej w
Washingtonie, przez gniazdo 7.
Zw. Sok. Pol. ob. P. Nowotka,
otrzymał list od małżonki zmar
lego prezydenta Woodrow Wil.
aona, tej treści:

Pani Woodrow Wilon prag-
nie wyrazić głębokie uznanie
za okazaną przez polonję no-
wojorską sympatję i składa
podziękowanie za ofiarowane
kwiaty.
Przy sprobności przypomina

my, że dnia 28go b. m. odbędzie
się w Domu Narodowym przy 8
ulicy walne zebranie delegatów
towarzystw i organizacyj miej-
scowych, na którem zostanie zło
łone sprawozdanie ze złożenia
wieńca „od polonii nowojors:
kiej" na grobie Woodrow Wilso
na. Koszta wynoszą 350 dola-
rów, Towarzystwa są proszone
o wyssygnowanie pewnej sumy
na pokrycie wydatków, które
chwilowo przyjęło na siebie gn.
7 Sokołów.
Ponieważ wienieć był od całej

polonii nowojorskiej, słusznem
więc, aby cała polonja udział
wzięła w wydatkach.

Ogólne :Zaproszenie

O RD Y N A CJ Ę
Przech kandydatów: Oderyków) 04»

 

w Ponleatiniak,, d
tt oteInm
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ru]-mln: toate no świecie
Due 2:10 popołodniw
kujeee Almacrt Bais

w wnayatkict części: świattehis.
1088" miec,. Codziennie po
południu to c. Wieczorami w z

brych miejsc -

 

 

BRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁOCZĘGA

Otrzymałem dzisiaj list nastę-
rującej treści:

Kochany Włóczęgo!

Proszę zawiadomić

   

==--

 

   Podczas zawodów hippicznych, jakie sig odbyly w mawthorne Hil, (Anguja)" doznał (niebez-
pieczonych obrażeń ciała dżokej J. Dillon, którego koń Manabar pośliznął się
 

nie Ligę Kobiet, aby wysłała de->
legatke do domu pnr. 410 Pine
SL, N. J. Pod tym nu-
merem mieszka polska wdowa,
Anna Ochałek, której mąż umarł
osierociwszy troje dzieci, które
znajdują się w opłakanym sta-
nie. Mąż pani Ochałek chorował
przez pięć lat, nię był asekuro-
wany i nie zostawił wdowie ani
centa. Obecnie pani Ochałek cięż-
ko choruje, grozi jej paraliż i u
trata mowy. Proszę Was, pomóż-
cie jej.

Z szacunkiem,
Anna Hajduk.

List odeshlem natychmiast do

Ligi Kobiet.
Nie ulega wątpliwości, że dzi.

siaj zawita do was członkini Ligi

Kobiet. Zrobimy co w naszej mo-

cy. Może wyślemy chorą kobietę

do szpitala, a dzieci tymczasem

oddamy rodzinom polskim. Był

u mnie przed kilkoma tygodnia

mi bardzo poczciwy Rodak, ob.

Krzeszowiec z Jamaica i oświad

czy, iż w razje potrzeby, przy)

mie na kilka (maxim takie dzieci.

Znajdą się i inni.

Zrobimy wszystko.

My możemy dużo zrobić, bar-

dzo dużo.
Mamy dość pieniędzy i skarb

bezcenny: złote serce naszych

Czytelników.
Mamy ludzi dobrych za sobą.

Niema nić trudnego.
Zobaczymy się w poniedziałek.

 

 

Orgje samobójcze

Gdy na moście brooklyńskim,

od strony New Yorku. ruch ko-

łowy i pieszy był największy, -

wskouwł do rzekl East w celu
okdio

20 lat. Lmludzune zwłoki: samo-
bójcy wydostali z wody dyżuru-
jący w pobliżu policjanci. Wed-
ług _dokumentów, znalezionych
przy zmarłym, wynika, że nazy-
wał się on Szymon Huntet, zam.
s domu pnr. 2006 Gates Ave.,
Brooklyn.
Przyczyna samobójstwa niezna

ne..
 

Znany sktor Barney Bernard,
który: odtworzył postać Abe Po-
tasha w komedji filmowej p. t.
„Potash and Perlmutter", leży

 w domu chory na zapalenie płuc.
Lekarze dają słabą nadzieję u-
trzymania go przy życiu.
 
   

„STWBMNT

 

Klasyczny

_ Koncert

* L. OGRODZK

L. CORTILLIEGO

Usłyszycie jeszcze raz wzruszające arje z „Halki", arje

z opery Moniuszki „Straszny Dwór", jakoteż „Żydówka

i Tosca"

 

CAŁA POLONIA WYBIERA SIĘ Do

15-ta ulica między 1 a 2 ave. a

WSOBOTE, 360 MARCA

Początek oiulxiniclt: 15 wieczorem
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MICH SCHOOL ..

  

 

  

 

Z TEKI REPORTERA

Podczas wchodzenia nascha-
dy domu pn. 470 Concord Ave.,
Bronx, doznał ataku serca nie-
jaki Józef Towers, lat 29, z pn.
523 East 18 ulicy. Nieszczęśliwy
człowiek życie zakończył jeszcze
przed przybyciem lekarza pogo-
towia ratunkowego. Przyczyną
ataku był rozstrój nerwowy spo
wodowany kłótnią z bratem.

 

Wniosek o podwyższenie pen-
sjl listonoszom, który został
przedstawiony komisji alderma-
nów do zatwierdzenia przez al.
dermana Williama P. Sullivan'a,
spotkał się z uznaniem ws.
kich radnych. Postanowiono
żądać od kongresu podwyżki dla
pracowników pocztowych w su-
mie $600 rocznie.

 

Na mocy wyroku sądu apela-
cyjnego została przyznana znaj
dująca się w Metropolitan Mu-
zeum of Art kolekcja obrazów

 

nąlezących przed laty do znane-
go antykwarjusza T, Davis jego
żonfe Annie. Kolekcja ta ma po-
dobno wartość kilku miljonéw
dolarów.

W Federal rt odbyła się
sprawa Filipa Licbermana prze-
zwanego „królem fałszerzy", -
który został aresztowany za pod
rabianie banknotów $20 i marek
2-centowygł. Lieberman został
skazany na dożywotnie więzie-
nie.

Dwadzieścia dwie osoby ucie-

kły w panice na ulicę, gdy w do
mu pn. 56 East 116 ulicy wy.
buchnął pożar, Pożar powstał z
nieustalonej dotychczas przyczy
ny w piwnicy domu. Straty nie-
znaczne. Istnieje przypuszcze-
nie ,że pożar zostął wzniecony
ręką podpalacza, tóry, w 'tej
dzielnicy grasuje.

swduireć mar się, ADV 36) Dyty uige, wtory jest:

  
milionerem w St. Louis, Mo., przyznał dziecko, u-
rodzone w sześć miesięcy po ich rozwodzie

 

 

To sięnazywa pech

Szczęsna zupełnie opuściło
wczoraj 23 letniego tkwi-nonda

Topia (adres nieznany) i przy.

platai się niewiadomo skąd

„pech." '

Pierwszem niepowodzeniem, ja

kie spotkało Topia, był upadek

z wysokości pięciu pięter na kupę

węgla, leżącego przed domem pn.

123 West 08 ulicy. Upadek nastą-

pił wskutek poślizgnięcia się je-

go nogi, gdy szedł po dachu wy.

mwnmncgc domu. Ale to jeszcze

nie koniec." Gdy poszwankowany

został zabrany do szpitala Kni-
 

Dział Zdrowia
pisze Dr. B. S. HERBEN
z New York Tuberc. Ase.

  

b , detektyw: którzy ba-

dali przyczynę jego upadku, do-

wiedzieli się, że z jednego z mie-

szkań domu zginęło kilkaset do.

Iarów. Po zrewidowaniu kiesze.

ni Topia,znalezwno wnich skra-
 

Coś więcej o zapaleniu płuc

Zapalenie płuc (pneumonia)
jest tak niebezpieczną chorobą,
że potrzeba nadzwyczaj
tnego leczenia i starannej opie-
ki, aby pacjenta wyprowadzić
na drogę zdrowia,
Sposób leżenia pacjenta w 162-

ku, ułożenie pościeli tak, aby
chory spoczywał wygodnie, ką-
piel, gatunek i ilość pokartnów,
aczkolwiek są rzeczami proste-
mi, a jednak znaczącemi tak
wiele dla chorego.

Jeżeli chory na pneumonję
będzie otrzymywał dostateczną
ilość pokarmów, wysypiał się do-
statnio, oddychał czystem po-
wietrzem, możemy być pewni, że
nadwyrężone trucizną zarazków
płuca zagoją się i pacjent wy.

je.
Innemi słowy mówiąc, musi-

my wspomagać ciało, dawać
płucom tyle powietrze, aby ono
wycienglo z ich komórek mate-
tje, a na jej miejsce wpuściło
tlen.

Jeżeli zaś damy owej truciś-
nie wolność, wówczaspłuca, któ-
re były tylko w części przez nią
zajęte, zaczną się coraz bardziej
niszczyć i pacjent z. pewnością

przy życiu się nie zdoła utrzy-

mać.

Dotychczas niema wielu do-

brych lekarstw, któreby mogły

pomóc chorym na pneumonję.

Najlepszem jest pewne „se-

rum" (szczepionka), Itóre za.

strzyknięte w krew chorego zabi.

ja truciznę wydzieloną przez za«

razki i dopomaga do wyleczenia

pacjenta.

Jeszcze raz zaznaczam, że

najważniejszym czynnikiem, ja-

ki przyczynia się w znacznej

mierze do zwalczenia wymienio-

nej powyżej choroby, jest sta-

ranna opieka. Dlatego jedy-

nem miejscem dla chorych na

pneumonje jest szpital, w któ-

rym są wszelkie wygody gwa-

rantujące wyzdrowienie danego

pacjenta.

Gdy tylko ukażą się u czło-

wieka objawy pneumonji, nale-

ży go natychmiast wysłać do

szpitala.

Jak poznać, żę ktoś jest cho-

ry na zapalenie pluc opiszę w

następnym artykule.
 

Dowód miłości kobiecej

 

Żona Jamesa Wolf'a, stolarza,

liczącego lat 35, tak go kochała,

że gdyjej odmówił, z powodu
braku pieniędzy, kupna futra, za
brała 3 letniego synka i wyje-
chała do ródziców. Po kilku ty-
godniach pobytu tam, powróciła
do New Yorku i zamieszkała w
domu pur. 43 West 50 ulicy.
Wolf, dowiedziawszy się o jej

przyjeździe, poszedł ją prosić, a-
by powróciła do domu, ale u-
parta niewiasta z krzykiem:
„Precz. tyrani kazała mu swe
mieszkanie opuścić. Zdenerwowa
my 1 przygnębiony troską o los
dziecka, mężczyzna powróciwszy
do domu, wypił sublimatu. Jęki
samobójcy usłyszeli sąsiedzi 1
wezwali pogotowie ratunkowe,
które go przewiozło w stanie bez-
nadziejnym do szpitala Bellevue.

 

 

Z braku wody, strażacy w U-
mion nie mogli uratować płoną
cego domu, należącego do Sa-
muela Sheckmana przy Nort U-
mion Ave. i ten spalit sig caly.
Strata wynosi 20 tysięcy dol.

 

 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYH STRON
 

OLEAN, N. Y.

Trójkąt: małżeński

Antoni Wojtulski (lat 37, 309
East Oak St.) przekazany został
sądowi przysięgłych pod oskar.
żeniemo napad w drugim stop-
niu. . Podczas -słuchania świad-
ków przez sędziego D. W. Keatin
ga okazało się, że Wojtulski u.
derzył kilka razy młotkiem w glo
wę Józefa Starońskiego (lat 34,
1210 Maple St.). Doktór A. L.
Runals, który badał Starofskie-
go, stwierdził, że czaszka jego

jestpęknięta od' uderzeń .mlot-

kiem, Wojtułski tłomaczył się,

że Staroński umizgał się do jego

łony. Chciał go wyrzucić z wła-

snego domu, przyczem powalił go

na ziemię. Sam Wojtulski podo-

Jmo podczas zmagania się upadł

i znacznie się pokaleczył -Nato:

tmo na niego $5
 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTÓRW

 

Przygotowane specjalnie dla dzieci w każdym wieku

Matko! Fletcher's Castoria by-

ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, nieszkodliwy
substytut Olejku rycynowego Pa-

regoric, kropli na zęby i kojących
opów. Nie zawiera narkoty-

ków. Na każdej paczce znajdują

się iy «

  

karze wszędzie ją polecają, Ten

rodzaj, jakiście zawsze kupowali,

nos! podpis ,

\

 

 

 

LOWELL, MASS,

Preesfuchany w sprawle' zamor-

* dowanta Mallńskiego

Podczas pierwszych przesłu-

chów w sprawie zamordowania»

Williama Malińskiego (13 Bents

Court), znalezionego z żyłą po-

derzniętą nożem, prezydował sę-

dzia Fisher. Zbrodni tej miał do

konaé Franciszek Wilczyński z

Pepperell 3 sobotę 16-g0 lutego
po południi, Przestuchano oko-
lo dziesięciu świadków włącznie
z Malińska, wdową po zamordo-
wanym. , Rezultat dledztwa. be-
dzię ogłoszony później. Jak o-
"gólnie twierdzą, obrońca oskar-
żonego jeszcze przedtem zażą-
da przesłuchów w Lowell, za-
nim sprawa pójdzie przed wyś»
szy sąd w East Cambridge. Wil.
czyńskiego zatrzymano w aresz
ciebez prawa do kaucji.

Na narożniku ulie 111 i Ma-

dlson Ave., został aresztowany

za szybką jazdę T, Fitzpatrick,

lat 19, z pn. 457 West 56 ul. Gdy

policjant go zapytał o pozwole

dzione Po
że poszwankowany jest zawodo-
wym złodziejem, detektywi otrzy-
mali od kobiety, agentki informa-
cje, 12 Topia jest poszuklwunym
od dawna osobnikiem, który za=
czepiał przechodzące wieczorem
w pobliżu Lincoln'Square, kobie-

Ofiara „pecha"i złodziej w jed.
nej osobie, był znany na East
;xdepod pseudonimem „Peeping

Z: KLUBU POLITYCZNEGO
"KOŚCIUSZKO"
 

Polsko-Amerykański Klub „Ko
ściuszko", Inc., w Greenpoint in-
dorsował kandydaturę Hon. Ja-
mes A. McQuade na stanowego

Committee'mana. Klub powyższy

spełnia bardzo dobrą robotę dla

Polonii zamieszkałej w Green.

point, pod delelnem przewodniet-

wem „Ieadera" klubu, ob, Stefa

na Kostrzewskiego, który czyni

wysiłki, aby dla klubu pozyskać

możliwie największą liczbę człon-

ków. Nic dziwnego też, że obec-

nie już klub ten posiada niemal

500 członków, każde zaś posie-

dzenie liczbę tę powiększa. Po-

siedzenia klubu odbywają się w

kżdą środę wieczorem w sali Do-

mu Narodowego na Driggs Ave.

Klub ten otworzył ostatnio szko-

łę obywatelską, która spotkała
się z wielkimsukcesem od dnia

założenia, angażując na nauczy.

eela: szkoły dr. Boraka, Klub

„Kościuszko" powziął za cel. po-
siadania swego własnego domu i

wierzyć należy, że entuzjazni każ-

dego członka i jego wylężona pra

ca w tym kierunku niechybnie

przyczyni się w niedługim cza-

sie do zrealizowania tego dobre-

go postanowienia, Reflektanci na

papiery obywatelskie wihni pa-

miętać, że klub „Kościuszko" pra-

cę tę zdoła im ułatwić, zaoszczę-

dzić wiele trudu i nieraz grosza

i z tego też względu winni się

do naszego klubu jak naliczniej

na posiedzeniach regularnych za-

pisywać, korzystając z wpływów,

jakimi klub rozporządza. Każdy

z członków klubu przyrzekł swą

współpracę z p. James A, McQua-

de i jest przekonany, że będzie

on obrany przy najbliższych wy-

borach stanowym komiletowym.

. GREEN STREET ARCADE

z Wyświetla

 

Gleon Hunter w ,,Grit"

Historja półówiatka, W niedzie-

lę pierwszy epizod serji „The

Telephone Girl" i  komedja

„Should Poker Players Marry?'

W poniedziałek zaś drama

„Girl in the Plot". Niedziena

komedja 1 Naukowy obrazek

,Toilers of the Acquater".

Ważne dla drużyn sokolich

" Okręgu I. Zw. Sok. Pol. *

w Ameryce ‘
 

Posiedzenie plenarne Okręgu
I Z. S. P., odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 23 marca, o godzinie
11 rano w siedzibie okręgowej,
pn. 187 Brunswick St., Jersey
City, N. J.
›› Wobec zbliżnjącego się Zlotu
Sokołstwa, stale wyłaniają się
nowe sprawy do dyskusji i na-
stępnie przeprowadzenia tychże
przez odpowiedni
do tego komisje.

Przeto na posiedzenie wyżej
wymienione winni się stawić nie
tylko prezesi i naczelnicy gniazd
lecz także te druhny i druhowie,
którym przedewszystkiem roz-

Newark, New Jersey

 

Berlinki należące do departa-

mentu zamiatania i czyszczenia
ulic, stojące na rzece East w po-
bliżu 46 ulicy, zapaliły się z nie
wiadomej przyczyny. _Aczkol.
wiek trzy statki strażackie we-
zwano do ugaszenia pożaru, je-
dnak nieudało się uratować je-
dnej i takowa doszczętnie spło-

 

chodzi się o umiejętne i syste-

nęla.

Brooklyniokolica

której wykonanie stanle się nie
możliwością o ile druhny i dru-
howie wydelegowan! z poszcze-
gólnych gniazd do wzięcia udzia
lu w pracach przygotowawczych
komitetu przedelotowego, nadal
będą karygodnie lekceważyć swe
obowiązki 1 świecić swą nieobe-
enością na posiedzeniach. Prze-
to stawmy się licznie na posie-
dzenie plenarne Okr. I-go, aby
uzupełnić dotychczasowe braki i
wspólnie, a zgodnie dążyć do
wytkniętego celu, bez powodowa-
nia się lokalnymi ambieyjkami,
bez przez to wynikłych uprze.
dzeń, a mając na względzie li
2531ja dobro ukochanej organiza-
cji.

Czołem

B. Wieczorek, sekr.

 

Książę rosyjski Jusoupow wy
toczył sprawę miljonerowi J. E.
Widener, który mu pożyczył
przed laty pół miljona dolarów,
biorąc w zastaw dwa obrazy. -
Gdy książę po przyjeśdzie do
Ameryki zgłosił się do Widene-
ra % czekiem na pół mlljona do-
Iarów i zażądał zwrotu obrazów,
ten nie chciał takowych -oddać,
twierdząc, że Jusoupow mu je
sprzedał.

Że bokserzy nie mają prawa
uważać swych żon jako trener-
ki, dowiedział się od sędziego

Gorfinkel niejaki George Ray-
mond, które” Zona oskarżyła o

powyższe przestępstwo. Ponie-

waż wypadek ten miał miejsce

po raz pierwszy wpraktyce są-

dowej Gorfinkla, przeto ten po

| daniu napomnienia bokserowi i

pogndzenlu go z obratong polo-
wicą, sprawę umo7yl

Pamiętajcie o Inwalidach

___—"__Wunnnych

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
ancoriyi, N. v.

 

nhatian are. 1 Pranxitn
”slmolJnaihl-hnz:

W niedaiale od 13 do 3 popołudnia.

---
Telefon, Bosth 195 "
St. M. [grudniu. M. D.

Specjalista. Chirurg *

 

poor:
do 9 rana, 1 do 2 pop., 6 do 8 wiece,
M i święta 08 # do 10
POI, „APgokic m, n. v.

~m=-
Telephone, 009 South

Dr.

copzr v
odH dnlnavel-ml-

  

wniom-l'tylk- na zamówienie,

' Dr. Fruclsnk w. Wim
Dwa blurs w Brooklynie

868 Leonard St.

o 8 wieeaor| Od # as

  nie na prawo jazdy h

dem, Fitzpatrick chciał uciekać.
Ujęty po przyprowadzeniu na
stację policyjną, powiedział, że
"samochód nie jest jego własno
ścią i że takowy gkradł z przed
jakiegoś hotelu na 5 -Ave. ....

 

przepi
spraw tyczących się Zlotu.
Obecny Komitet przedzioto-

«wy, a raczej członkowie tegoż
regularnie uczęszczający na po-
siedzenia tegoż są obarczem ng

 wałem pracy

Telefon, Greenpoint 3719

Dr. Marion R. Słudziński
gontu”Orisowu:

  

 

 

 

  



 

  

 

 

  

NOWY ŚWIAT„PONIEDZIAŁEK, 24 MARCA, ' (MONDAY,

ThśkA podnosi oezy od depeszy 1 spotyka się |
ze frenicami Porgyckle}. NM

Wjednej chwili wyczytuje w hich, jaką trwo
go Czuć musi ta kobieta na myśl, if onl dwoje

sat! po jej wyjeździe. 

 

  

 

| POWIEŚC

(Ciąg: dalszy)
I dlatego Pita przy Porzyckiej odpoczywała

«-stawala się dzieckiem, małą dziewczynką -
Pitusią -- ową Pepi (Jósią), która chętnie na
kolanach siada i lubi dłoń, gładzącą jej złote
włosy...

W przeddzień odjazdu - po raz ostatni ze-
szło się grono Obidowskiej chałupy na weran-
dzie u Tuśki.

Lekki cień melancholji panował dokoła.
Wszyscy byli smutni, Jedynie Tuśka grała rolę
swobodnej, gotującej się do drogi kobiety.
- Pani dziś... kto wie, mypojutrze...
Porzycki spojrzał jej głęboko w oczy.
Nie wytrzymała jego waroku. Serce fej ści.

snęło się na myśl, że może rzeczywiście poju-
trze odjechać będzie musiała.

-- Och! Zostać! Zostać! Za jakąbądź ceną
- myślała, zamierając z tej chęci.

I równocześnie obliczała stan kasy. Na ile
dni starczyjej jeszcze pieniędzy? Gdyby nie Pi-
ta, żylaby bułkami i mlekiem, aby tylko pozostać
jak najdłużej. Z jakąś złością spojrzała na dziew-
czynkę, która siedziała osowiała, zgarbiona i tak
że posmutniala.
- A ty Pito - czy chelałabyś wrócić do do-

mu? - zapytała Porzycka dziewczynki.
Pita zarumieniła się gwałtownie. Przełknęla

parę razy ślinę i spojrzała z nałogu w stronę
matki,

Pita zastosować się musi do okoliczności -
wyrzekła cierpko Tuska. W
- Pita się musi cieszyć; że zobaczy tatusia...

- rzuciła Porzycka,
Nie było odpowiedzi.
Ile razy Porzycka wspomniała o tym „ta-

tusiu", zawsze milczano, jakby nagle anioł mil-
czenia przeleciał.

Czy nie chciano o nim mówić, czy nie mia-
no co o nim do powiedzenia?

Jej syn raz zapytany - odpowiedział:
- To zdaje się bardzo przyzwoity człowiek!

- I to było wszystko.

 

 

 

  

 

A prze
mąż, to jest właściwie główna osoba całego dra-
matu, który się tu rozgrywa.

Nie było go, nie mówiono o nim, a przecież
on tu był, ciągle panował w przestrzeni sobą -
swoim honorem, nazwiskiem, pomimo, że wy-
rzucano go za nawias długich spojrzeń i milczą
cych uścisków ręki 1 całej tej podnieconej stery
uczuć, która wzrastać się zdawała z każdą go-
dziną, z każdą chwilą.

I dziś, gdy siedzi Porzyclfa między Tuśką, o
Pitg, myśli dągle o nim, o tym nieznajomym, a
tak blizkim przez ten tajemny węzeł, jaki zaczyna
się motać dokoła nich wszystkich.

I ciągle mimowoli wtrąca do rozmowy teko
»tatusia" - tego „męża", jakby przyzwać go
chciała na straż, na obronę tych kilku dni, gdy
ona odjedzie.

Niepokol ją także zachowanie się sytk. Lulu
traci humor, fantazję. Jest więcej zamyślony, krą-
ży cłągie dokoła Tuśki. Porzycka widywata go fit
takim, ale nie widywała nigdy, jak się to dziejo,
Był już zwykle zakochany poza domem. Dziś
ona asystowała wszystkim fazom powolnie róz-
wijająej się miłości. I to ją niepokolto, dręczyło,
sprawiało ból nieledwie. Zdawało się jej, że jest
to jakaś choroba, na którą ona niema lekór-
stwa 1 musi patrzeć, jak go ogarnia,

I w tej chwili Lulu odszedł od stołu, opart
się o balustradę werandy i melancholijnie pati pa-
pierosa. Ta melanchola dodaje mu uroku. Oczy
przyćmiewa długą rzęsą, Porzycka patrzy na nie-
go i przyznaje w duszy, iż Lulu jest śliczny, zgrab
ny, miły i niezwykły. I lęka się 1 trwoży,

- Biedny pan Żebrowski!... - myśli - Mo-
że! Biedna Pital...

Od pól dolatują zmieszane głosy - zachód
nadchodzi szybko - cały szaty,, bezsłoneczny.

Tylko chwilę widmem srebrne zamajaczy-
ło słońce w chmurach 1 znikło, Góry pokrywają
się wat&t@ą rozwleczonej mgły.

Zanosi zdaleka deszczem,
Drogą od miasta idzie listohosz,
Zmierza prosto ku Oblaoyskle] chałuplo.
- Depesza!
- Do kogo?

Ku Tuśce zwrócony świstek, napis, ołówek,
Bierze depeszę I cała drży z trwogi, że thąż oznaj-
mila jej dzień, w którym czekać na nig bed#lé.

Czuje na sobie utkwiony wzrok Porzyckiej,
Podpistje pokwitowanie i otwiera wolno dupe-
szę.

Czyta.

Opływa ją rumieniec radosny. Na twarzy
jednak niema, oprócz tego rumieńca, żadnej

Powściągnęła się w dobrą chwilę.
Depésta zawiera tylko kilka słów: .

* .Bostaiicle Pieniądze i list wyuy-
Jimi. _Zebrowekd",

%
£.& *

abuts wlth ~

 

- Od męża - mówi niedbale. - Każe mi
czekać na list.
- Al... -
Porzycki pali dalej papieroka i sBystuje te

wcente niemy i jakby obojętny. 'Pyllkupąpóś
tam w głębi źrenic migoce, jakby Jakaś ukryta
iekierka, sul

Tull; składa telegram I zasuwa go za pa-
sek, który przytrzymuje jej bluzkę.

I od tej chwili rozpoczyna się manewr Taś-

ki, aby pozostać sai na sam z Portyckim. Za-
czkna udawać, 1ż jest jej chłolino. Porzyski ofia-
rowuje się przynieść Jej rotundę 1 biegnie do po-
koju. Zaledwie znikł we drzwikch, podńóel ¢
Tuśka ( woła:

- Alet nie, lepiej żakiet!
. I szybko wybiega zą nim, już w blegu wy-

dobywając telegram z za paska,
Zapominaję, 1ż drzwi od werandy są szklane

1 firanka uchylona. Porzycka, bledzgca naprze-
clwko drzwi, widzi najdokładniej, jak Tuśka po-
duje mu telegram, jak ot czyta ów świstek, jak
oddzjąc całuje ją długp w rękę i jak potem dbó-
je wpadają na werandę zadowoleni, ona w hirza
conym krzywo żakiecie, a on z rózjaśnłony i uspo
kojong ming.
- Dinczego onl sig tak cieszg* - myśli Po-

rrycka. - Czy dlatego, że zyskali jeszcze RUKA
godzin, a może dni kilka?...

Jest jeszcze ktoś, kto widział ową scenę -
to Pita... Skurczyła się jeszcze więcej i osowiała,
bo katda chwila przynost jej potwierdzenie tego
smutku, że jest zbyteczne | z dawnej „trój-
ki" wyłączoni. Myśli jeśzcze, że jutro odjedzie i
pań Porzycfm. & ona pozostanie sama fedna, i

zaczyna się lękać tej samotności - i lękać 1

trwożyć.

 

Na peronie dużo ludzi, ruch straszny, nie-

miły, denerwujący.

Dużo osób odjeżdża, natomiast dużo przy-

jeżdża.

Jak w kalejdoskopie, zmieniają się całe war-

stwy strojnych irówek, które tak zuchwale ob-

sładły stopy olbrzymich gór i zadzierają ku nim

nosy 1 draply ich boki.

Stroje 1 sporty inleszano. ParyZ i Anglja -

co§ bajecztiegp. Trochę domieszki krajowych po-

rywow. Ogief slomiany. Duto mlodzlefcow 1 dzle

wie z pocztówkatni, aby je wrzucić do wagonu.

Mizerny, nędzny pociąg, cuchnący zdaleka,

brudny i klekocący! Jakiś ma złośliwy wygląd. ki

glarz to znany. Wiadomo. Za pobrane pieniądzś

będzie pasażerów stale urleszczał/ w ktiryta-

rzach. Niedesynfekówane w&kony hodują z troś-

kliwością plwociny Zaślinione

ną edenem Iaseczników. Pważerowie wytrwale

plują w dalszym ciągu, pomnażając ilość hodo-

wll.

Przy wagonkch stoją grupy „odprowadkają-

cych". Kilka mizernych bukietów sprawia sen-

zację. Jakieś dwie panny, które grały z powodze-

niem role „posażnych", thilg po fintowem pa-

detku cukierków i po wlechciu Już zwiędłych go-

dzików w ręku. Mówią głóżno i przeglnują się

wdzięcznie. Ich odzian! w pończo-

chy i kostjumy cyklistów. Wdzięczą się wszyscy

czworo z bolesnemi wyrazami twarzy, Są wspa-

niall w Swej wytrwałości wzajemnych oszukań-

ców...

Niedaleko nich PorzyckB stol w otoczeniu

Tuśki, Pity 1 syna. dała jej ładny bukie-

tik - syn cukierki, Ale fuż słę coś zerwało --

już Porzycka czuje tak; jak Pitń, że jest nlepo-

trzebna, 26 muśl usunąć się, bo tu Idzie coś groś-

nego 1 coś niepowstrzymanego.

XXVI.

Jakieś @btirhe uczucie przejęto Tuśkę, gdy

wracała tak z Porzyckim 1 Pit ź dwórca po bd-

prowadżeniu Porzyckiój. Ucsuta pewną digg; bo

w ostatiich ckaskch niespókojne oczy tej do-

bre kobiety, źdnfące sięją o czerik prześtrze-

gad, o coé problé - bdbieraty jej resztę równo-

wagi i tak j« zupeinic prawle znistezonel preea

wtargnięcie w jej krąg życiowy nieznanego jej

przedtem uczucik miłości.

Tuśka rzeczywiście kochała się w Porzyc.

kim. * *

Tak.

Kochata bip.

Co za tuddwna subtelność naszej mowy, ten

odcień drobny, nie nieznaczący,

Kochać.

1 +- Ruch#é sig!

Kochać - to ukochać tę drogą istotę z ca-

tym bólem, jaki lidn &praśłnć Mogą jej wait

jej występki, kochóć przez ły, przez ból,m3
cierpienie. 1 "

Kochać się?
Kochać Sleble w tej miłości, a to fest wszyst-

ko, co daje nam zadowolejtke, co nas mile to śer-
cu ktaszcżć, co nas wywyższa w naszych oczach,
podnoś! 1 pochtebia.

I Tuéka kochiM #ieble tak§, fiky wielriałn
- #6 felti octich Porkyuliego, tub fikg ile jej
zdawała, że Jest w deżkch Poreycldbgo.

Lubis, £4p 6ledztt jo) tuchy, Jof géiity, 1 sta-
rała się uczynik je piękniejszymi, więcej przepo:
Jonć grócją. Rożmiłowany po aktorśku w Tata
btuzkach 1 świecidtach, znał się dobrze na szcze-
gółach stroju kobiecego i tę zaajomość, nabytą
po garderobach koleżanek, aplikował zwykle w
€wyoh miłostkch i flirtach. Nigdy Tuska. nie ro-
załniśti tak wdrtości doboru kolorów, Itn/i suki,
piękności orhamentacji, jak w jego słuwitch, któ-
remi owijał 14 niejkkt, jak przędzą kuśsstówią:

 

 

 

   
Najpiękniejszą belgijką ma być p-na Lakme-Levesque, -która

otrzymała na konkursie piękności pierwszą nagrodę

 

SKARBIEC WIEDZY

  

 

 

 ... Galśzy, u, |

HAKLBEY
Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty:.

1. KRASICKI,
.. W działo nfnlejszym zamieszczać będziemy co tydzielsw niedzielę szereg

Pytań # różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
ay odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź -- tem lepiej

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokastaleenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych diem»
nie pracy nad bobę, dadzą po pewnym czasię pokaźną sumę wiedzy.

siebie i zachęcejmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
Bądźmy potążni!

 

WIEDZA OGÓLNA - SZTUKA - HISTORJA NATURALNA

Co to są aerolity?
Jak objaśniają uczeni powstanie spadających kamieni?
Co to są spadające gwiazdy?
Jakie pamiątki sztuki budowniczej pozostawiii po sobie Rzy-

mianie?

HISTORIA STANÓW ZJEDNOCZONYCH - GEOGRAFJA

Jakie były koleję wojny o Niepodległość od bitwy pod Sarato-
gą do bitwy pod Savannah, w której wsławił się Kazimierz Pn-
łaski? y :

Z czego skiada sig Wielkie ImperJum BrytyJskie? (Anglia).

LITERATURA POLSKA

Jakich uczouinh i pisarzy wydał „złoty wiek" literatury pol-
sklej? £ .

Czem się wsławił Kopernik, Janicki, Rej, Kochanowski, Stry)-
kowski, Klonowiez, Szymon Szymonowlez, Bendofiski, Plotr
Skarga?

ŻYCIORYSY - WYNALAZKI

Kim był Arystoteles? Jakie miejsce zajmuje on wśród filo-
tufów]! uczonych świata? Jaka była jegó-nauka?

Kiedy zostały odkryte promienie Roentgena?

Gdzie mają największe zastosowanie?

HISTORJA STAROŻYTNA - LITERATURA POWSZECHNA

Jaką byla historia państwa żydowskiego?

Jaki był dorobek kulturalny Arabów? .

Couło jest Koran?

Kiedy był „złoty wiek" literatury arabskiej?

CO POWINIEN WIEDZIEC OBYWATEL TEGO KRAJU -

RÓŻNE
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e r Lista,fundejorów Nr, 5001 Wojciech Patyk

W Ofiary zebrane przez p.*W. Piotr Górski

Tyla, w Philadelphia, Pa.: F. Orlowski

Z przeniesienia ...... $5021.78 Antoni Pres

  

   

Piotr Prosiński ... F. Bielawski

Władysław Zach K, Strączewski

Leon Sikora W. Lubaczewski

S. Gretzan..

Jan Maluszewicz ...

  

  

szerzy pieniędzy, J. Sneider, lat

35, zamieszkały w New Yorku,

został aresztowany na stacji" U-

mion, Przy areszlowanym znale-

ziono $20,000, w ludzgeo podob»

nych 20 dolarówkach.

Lista fundatorów Nr. 5002

Ofiary zebrane przez p. W.

Tyla, w Philadelphia, Pa.:

Witold Tyl ... . 5.00  

 

 

JUŻ CZAS!

Tyślące ludzi jadących przez most Williamsburgh regu»
lując zegarki podług olbrzymiego zegara mieszczącego się
w pobliżu Wiliameburgh Savings Bank przy Broadway £"
Driggs Ave. Otrzymują równocześnie przestrogę „JUŻ CZAS...
OSZCZĘDZAG", >

Przypomnienie to jest bardzo ważne. Jednym z najwy
Bitniejszych czynników skutecznego oszczędzania fest RE-
GULARNE oszczędzanie. «

Nie pomoże ci, jeżeli w jednym tygodniu zaoszczędzisz
dwadzieścia dolarów zaś przez sześć następnych tygodni nie
odłożysz ani centa. O wiele lepiej i normalnej i skuteczniej
oszczędza się odkładając regularnie mniejsze sumy, aniżei
nieregularnie odkładając sumy większe.

Odwiedzaj regularnie swój bank oszczędnościowy.
Pamiętaj co mówi zegar nad Williamsburgh Savings
k.

 

m
„Już czas!"
Bądź punktualny!

 

A. MILINSKL
 
 Jak się obiera Prezydenta Stanów Zjed ych?"

Kto może być prezydentem?
Skąd się wzięli Cyganie? . i
 

 

 

 

 

  

 

   

  

 

 

   

 

FUNDUSZ BUDOWY IN- 775 z. P. R. K., przez Wincen-
TUTU NAUKOWEGO tego Jendrzejewskiego:

, W. Pabiszewski ...... 1.00
TADEUSZA KOSCIUSZK! Fan: 1.00

s i is Mikolaj Bzowy _ 1.00
Lista fundatorów Nr, 95 "--

Albert J, Woźniak ..... 1.00

_ Ofiary zebrane przez p. Wik Joe B i ro w ski albo
IflirtslSovnefmldego, w Mineola, Brzowski .. 1.00

Z płzentówienta ........... 34998.58 W: ote" 18
Antoni Harnacki ... 1.00 H. Stryjewski 1.00
Marcin Kejder .. 1.00 Jan Snyp . 1.00
Iguiiey Sikorski 1.00 Józef Muźnicki 1.00
Józef. Jankowski 1.00 Piotr Zacek . 1.00
St., Wencks :.. 1.00 ;
Wiktor: Sowieński 1.00
Drobna składka poni-

żej jednego dolara 6.25

Lista fundatorów Nr. 305

Ofiśry zebrime .w T-wie św.
Aloftego; w Bronx, N. Y., Gr.

Przemysłowa
(Industridl Banking

k WIOSNA JĘRT POR
|ul NGS malowania i odrestaurowania do-

ZALOBUNY 1089. - mu, zakupna nowego _towart 40
sklepu. zaczęcia nowych Interesów

280 Fourth Avenue Jężeli brak Wam plealediy, PO-
Pob-Zach, Rog t-e) Ulicy s J_ JYCZCIE je według MORRIS

RWARTALNA DYWIDOENDA PLAN, który daje Wam sposąb.
w rasie ność skorzystać z dogodnej sple-

Cztery Procent
ty _tygodniowo .lub miesięcznie

64 sta została ogłoszona

przez jeden rok.
MORRIS PLAN COMPANY

Aóbółytoró@ .ih. kvarta -kot,
y Mb Sogo mazda, 1924.

OF NEW YORK.

18.80 kwietnio, 1924 1
Główne Bluro-261 Broad#ray

oue ruse:
;" + bako w New yorker W,
umy złożone 8-go kwietnia 1. Union Square M4 Court St,

lub przedtem będź się pro- zdoradok- odPN2208,
rienia,cantowaly od 1-go kw

1924,

_ 105 Lat

Skawa?” [IE

ato Itb paplaicle po keinofkd, opimplives Jak potyers$ pienidre" 1 ..Jak where pieniądze mogązarobić pięć procent".Pod owotem New York StateRanking Department 1American .Bankers |Association.

e-

   

 
WARTOSC PIENIEDZYPienigdze uezciwie nabyte i madrze wydawane, éwiaderg,.t..[-osoba ta jest zdolną, oszczędną i dobrego charakteru, Jest tojędna z najchlubniejszych za'let, którą można się poszczycić.

Oszczędzajcie rozumnie, a będziecie szczęśliwymi"

CITIZENS SAVINGS BANK

' Bowery, róg Canal Street
Ponledzlalki wieczorami - 5 do Sgodziny
Codziennie - 9 rano do 3 popoł.
W Soboty - 9 rano do 1 popoł.

Godziny
urzędowe:

  

Ażeby osiągnąć własne zamierzenia życiowe
i utrzymać się na ich wysokości

MUSICIE OSZCZĘDZAC

Zważcie, że każdy intratny interes i każdy wielki majątek
historję swą opiera na oszęzędności jednostki.

jcie od teraz. - $1,00 otwiera konto,

The lincoln Savings Bank of Brooklyn
4%% Brodway przy Boerum St. 41/2%

DYWIDENDY WPISYWANE

Skrzynia do ubekpiśosenia wartości do, wynajęcia,około 1go lutego 1994e < w
KWARTALNIE

załatwianie pocłtą, Bondy: zatrapmyje zdo
Dajemy połyczki na domy i hipotekę

Pienigdze przesyłamy do wszystkich części świata,
Zatotony 1868. Zézoby powyte) $58,000,000, |

United States Savings Bank

MADISON AVENUE, UioY ii

4 od sto rocznie od wszystkich
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Procent za try miesiące , |
kończące się 31-g0 marca,

1924 według taty

Sumy włożone 3 kwietnia lub przedtem będą procentowały się

       

 

sum od $5 do $500, została tł.
ogtostona, jako płatna 15-20 (I

Seige < *- f     

  

|
|

od 1-go kwietnia :
Bank otwarty - codziennie.ad 10 rano do 4 po pol., w soboty I
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, _ 0d 10 go południa, :;*,
< 6#1'do 9 wfeczofórń , -,

„Najbezpnieczniejsze oszczędności są w Banku
- Oszezgdnbésiowyim".. . a
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Henryk Majewski 1.00
Kazimierz Sindo ...... 2.00 --- 3

+J. (Kiy- BALTIMORE, 22 marea-Po- °
MOWI) zme 5.00 dejrzany, jako herszt szajki fat-
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Delenalk wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", tne.
Enter \, Class Natter: March Fist, 1916, at New

Post Office, New Tork, N/¥
sow swiaz pomasimg co, imc

i PRENUMERATA -

  

Codziennie z wyjęt niedzieli
Rocznie 5.0
Poirvoene fim

W niedzielę tylko
Rocznie ms
Polemic:

Codziennie 1 w nleflxtel
One 1 7.00 | cznie
Slx Months 3.0| )(;Irununn w IH]
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MAIN OFFICE:

2+ UNION SQUARE, NEW YORK, N. V.

(Fourth Avomve, między 159, i tem So)
elephone, Stuyvesant. 14%

BROOKLYN: BRANCH:

$66 Manhattan Avenue

Telophone, Greeapoint 0828

%i POLSKI
nkuI’dlxkum został: przy

 

iw przez rząd polski, podpisany przez pre-
Av

 

vpospolitej i ogłoszon  

  

   

 

    

  

  

  

I)!“ nniku Ustaw (nr. 8 z dnia 25 stycznia,
1921 roku.)

Hank len emisyjny, proponowany
przez cząd Witosa, miał być instytucją rzą-
dową, opartą na kapitałach obcych. Prz
pominamy lutaj pertraktacje ministra skar
bu w Kucharskiego, z Anglja o po:
życzkę, w której miały być zaangażowane
obok kapilałów angielskich, pieniądze a-
mervkańskie i nawel niemieckie. -Special-
nie sprowadzono do Warszawy angielskie
go eksper Fillon Young'a, który miał
zostać opiekunem finansów polskich wo-
góle, aBanku Emisyjnego w szczególnoś

Rzed Wilosa pożyczki -zagranicznej
nie otrzymał. -Opinja społeczeństwa pol
sl n vanigl “1mm“ 1) że Bank
powinien być instytucją o charakterze pry
walnym i2) że należy go zbudować włas
nymi środkami, bez udawaniasię p pienią-
dze do obcych.

W jakim celu powstaje Bank Polski?
Do rezulowania obiegu pieniężnego i

ułatwienia kłędytu w Polsce. Bank ma |
prawo wydawania emisyj biletów banko-

tych środkiem płatniczymii ma     
    

   

 

 

wych Ł

być w m. wię i łnnkmx emi
nych w I xwxpiv pr ikcyj
I spółka akcyjna poroslmvuc bety

pod bezpośrednią kontrolą Państwa. Cha-
rakter prywatny daje jednak Bankowi gwa  

  

    

!wnśhmc wolny od wpływów
innej polityki Rządui prądówpoli-

aju. -Walne: zebranie .:)«Ju
zów wybiera Radę Banku, zaś pre-

zeczypospolitej mianuje prezesa
cziwającgo nad przestrzeganiem

i kierunkiem działalności. .
nk Polski, jako regulator życia go-

spodarczego kraju, pełnić bę›dzie funkcje
państwowe, prowadzony zaś będzie przez
czynniki umh’r/m- Obecnie, jak wiemy

(mul) i komunikatów
, powołany prio/.

   

  

  

 

 
Ażeby uniknąć" nieporozumień i fał.

szywego interpretowania podstaw, na któ-
Bank się opiera, należy przyjąć pod

uwasę, że akcje obliczane są w walucie zło-
tej, a przeto niema obawoich zniżkę z po-
wodu wahań się marki polskiej.

kcja pojedyńcza kosztuje 100 złotych
pnhkuh co w px/ullucnm na walutę ame-

›si 19,30 dolarów. Oczy

 

   

 

  rykańską, w
wiście, że akcje mogą być nabywane w mar
kach, ale tylko po przeliczeniu ich na wa
lute zlolg. ,

Komilel organizacyjny Banku zwró-
cit sic do wychodztwa. Sądzi, że wychodzi»
wo, któretak wiele zrobiło dla Nowej Pol-
ski, weżmie żywy udział w zakupnie akcyj
i pomoże do uzdrowienia stosunków pie-
niężnych w Polsce.

Dziewiętnaście dolarów i trzydzieści
centów nie jest to suma wielka, tembar
dziej, że kupno akcji BankuPolskiego jest
inferesem, który niewątpliwie przyniesie
akcjonarjuszomznaczne wnajbliższej przy
szłości, a co najważniejsze, pewne zyski.

Wiadomości z kraju świadczą, że kil.
ku tysięcy zakupionych dotychczas akcyj,
olbrzymia większ należy do obywateli
niezamożnych. 0 ile z jednej strony kary-
godną jest „pics/„uło sfer posmhuuuh
które ośmieliły się nawet oWarcie i pu-

" blicznie wyrazić niechęć do Banku Pols-
ku'go, to z dxugxcp strony zainteresowanie

się szerszych mas instytucją, dowodzi le-
secze raz, ze „Polska, jak w wojnie, lak. i

  
    

   
   

      

 
  

   

NOWY SWlA'i', PONIEDZIAŁEK, 24 MARCA. (MONDAY, MARCH 24), 1924

: może na pracujące

 

podczas pokoju, liczy
klasy ludności.

Bank Polski nie jest wygodny dla spe-
kulantowi paskarzy. Każdy rozumie, że
uregulowanie stosunkówfinansowych w
Polsce, jest ciosemdla rozwydrzonego pas-
karstwa, a jednocześnie jest nadzieją dla
mas pracujących, powrotu do normalnych
warunków gospodarczych, do zwalczenia
drozyzny.

Akcje :można kuplc w. konsulatach
Rzeczypospolitej tylko do 1-go kwietnia.
Ktowięcpragnie pomóc Polsce skutecznie,
nic nie tracąci nie ryzykując, niech zosta-
nie udziałowcem Banku Polskiego.

wb.

 

  

 

 

FRANCUZI 0 JEN. SIKORSKIM
Mianowanie jenerała Sikorskiego mi-

nistremspraw wojskowych, wywołało, jak
już pisaliśmy, napaści na niego ze strony
prawicy. -Postuchajmy jednak, jakg opin-
ję o jen. Sikorskim mają Francuzi, tak 'wo-
skowi, jak i politycy.

Z najbliższego otoczenia marszałka
Foch'a - pisze korespondent wa
go „Kurjera Porannego", A. Potoc
świadczono, jak następuje:

„Generał Sikorski jest oficerem sztabo-
wym (officier general) w najbardziej nowo-
czesnem znaczeniu tego pojęcia. Nie mówi.
my tu o jego zdolnościach, które muszą być
świetne, skoro go tak młodo wyniosły na
najwyższe stanowisko wojskowe. Nie chce-
my go również nikomu przeciwstawić, z ni-
kim potównywać. Ale musimy stwierdzić
dwa fakty: po 1) rezultaty pracy sztabowej
generała Sikorskiego w wojsku polskiem i
po 2) nasze własne wrażenia w zetknięciu
się z nim dwukrotnem we Francji. Na ma-
newrach w Bretanji w roku ubiegłymi uie-
dawno podczas dłuższego pobytu generała
Sikorskiego we Francji, stykało się z nim
wielu z naszych wyższych oficerów. Ws
cybyli uderzeni metodą jego pracyoraz ja
nością jego koncepcji, Jest to par excellen-
ce typ wojskowego, jaki w organizowaniu
armji nowoczesnej i w planowaniu jej zadań
nadaje się doroli kierowniczej.

Wódz naczelny w boju może zapewne
j strategiczny, może wywie-

rać urok na żołnierza, wreszcie musi być
. siłą moralną - to wszystko prawda, ale

szef sztabu, minister wojny, musi mu prze-
dewszystkiem przygotować kadryi technikę
armji, bez których niema trwalego zwycię-
stwa. Te właśnie cechy posiada generał Si-
korski w najwyższym stopniu, Rozumie ma-
ching wojskową, jak inżynier rozumie swo-
ją".

Wybitnyzaś polityk A. Lefevre powie-
dział o jen. Sikorskim:

„(;,eneral Sikorski - mówił mi - jest
równie cennym politykiem co wojskowym,
Miałem sposobność poznać jego doskonały
takt, jego poczucie miary i zmysł realny w
ocenie warunków politycznych, Mam wra»

żenie, że polska młoda państwowość niema
wielu tak wytrawnych polityków na terenie
międzynarodowym, jak generał Sikorski,
choć to także człowiek bardzo młody"
Taką opinję mają o ministrze obec:

nym sprawwojskowych wPolsce we Fran
Prasa francuska zresztą otwarcie wy-

raża zadowolenie, wierząc w wybitne zdol-
ności młodego i zasłużonego jenerała

Lecz fasza rodzima prawica jest inne-
go zdania. Dla niej wszyscy zdolni ludzie
są do nit/ego o ile oczywiście nie noszą
jej wyraźnego (lut-mklego stempla.

GŁUPIA GOSPODARKA
Pewien fanatyk, pastor z gatunku or-

todoksalnych wrogów postępu i niezależ-
nej wiedzy, wygłasza serję odczytówza po-
mocą radio. W pierwszym odczvfle, par
stor ow ostro wysigpit przeciw przyrodni-

czemu Muzeum, dowodząc, że pokazywa-

nie szczątkówzwierząt dawno zaginionych
i wogólę okazów przedpotopowych, wpły-

wa demoralizująco na umysły, a przeto po-
winno być zabronione.

Ciekawy ten okaz ludzki dwudzieste.

go wieku, motywuje swoje żądanie tem,

że nauki przyrodnicze nie są w zgodzie z

religją, a przeto należałoby je zupełnie ska-
sować:

Jegomość ten postąpiłbylogicznie, gdy

by, korzystając z radio, wygłosił mowę, po-

tępia jącą radio, jako niezgodny z religją
wymysł złoshwego szałana.

ŁADNE DOCHODY -
Rape“ jednej z pięciu wielkich kor.

poracyj radiowych, › Radio Corporation of
America, wykazuje, że w roku 1923, przed-
siębiorstwo zarobiło wogóle 26,394,789 do-
larow. (.nslcgo dochodu korporacja o-
trzymała około 5 miljonów dolarów.
W stosunku (do roku 1922 docliody

korporacji podwoiły się, »
Nic d/mnego, #8 Radio Corporation

of America i inne jej wielkie siostrzyce, sta-
rają się uzyskać monopol na radio w Sta:
nach ZJednocmmch

Jest to interes, bodaj lepszy Jeszue,
niż kinematograf, na którym Cukry i Pie-
prze z Galicji poroblh bajeczne fortuny.
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W ZARZĄDZIE Centralnym
Związku w Chicago dają się już
odczuwać drżenia przedsejmo-
we. Klika nie jest zupełnie pę-
wna w. Filadelfji i
dlatego czyni wszystko, byle
tylko przy źłobach się utrzymać.
Nie wystarcza jej już oficjalny
organ Związku "Zgoda", ani
półoficjalny "Dziennik Związ.
kowy", albowiem wysyła pota.
jemmnie swych emisarjuszy na
prowincję w celach agitacyj-
nych. .

Najwięcej. klikę niepokoi
Wschód - od niego więc zaczy›
na. W tych dniach zjechał do
New Yorku znany wszystkim p.
Rakoczy, były członek Polskiej
Korporacji w Bostonie, która,
obłowiwszy się dolarami" wy.
chodzcy polskiego, zmarła mimo
na suchoty. Panu Rakoczemu
towarzyszy p. Smmxklz Balti-

more.

Dwaj ci mężowie zaufania kli-

ki związkowej mają za zadanie

"obrobienia" Wschodu na ko-

rzyść -Żychlińskich, -Strzelec»

kich i Przypraw. Zdaje się, że

będzie to nieco cięższa sprawa,

niż przywiezienie "orjentacji" z

Polski. "Orjentację" można by-

 

%:

 

ło zpreparować w New Yorku |

przy pomocy Smulskich; czy je›

dnak uda się wśród związków

tów na Wsehodzie stworzyć

orjentację za kliką, w to wątpią

nietylko niewierni, ale nawet

najbardziej prawosławni „wy.

działowcy,

Rządy kliki |dostatecznie

przekonały związkowców o la-

maniu przez nią uchwał sejmo-

wych. Na ostatnim sejmie w

Toledo uchwalono naprzykład

Wodza Polski Marszałka Piłsud»

skiego. A jak zarząd Obecny

uchwałę tę wykonuje? Czy

HAKISZY

  

szkalowanie Naczelnika Narodu |

przez naczelnego czekmistrza,

zaangaż wanego specjalnie .do

tej misji przez p. Żychlińskie-

#0. jest spełnieniem woli rzeszy

związkowej?

pasci "Dziennika Związkowego"

na Tego, któremu sejm związko-

wy wyraził miłość i szacunek są

po myśli związkowców? /Klika

drwi sobie z uczuć związków

ców w sposób haniebny i cynicz.

ny. Usuwa ze ściany domu

 

związkowego portret Marszałka

Piłsudskiego, wrzuca go do piw.

nicy, nie robiąc sobie nie z tego,

że Człowiek ten przez rzesze

związkowców otaczany jest gle>

 

zna setki. Wystarczy wziąć do

ręki chociażby protokół ostat-

niego sejmu i porównać zawarte

w nim uchwały z ich wykona-

niem przez zarząd obecny, a

rzecz odrasu stanie się jasna,

że wola związkowców jest bez

przykładnie ignorowana.

Zarząd obecny kompromituje

Związek, mając w swoim gronie

dyrektorów, którym rząd Sta-

nów Zjednoczonych wytoczył

proces o grube nadużycie. Sza-

nujący siebie i swoją organiza-

cję zarząd usunąłby w (cj chwi-

li człowieka, fa którym ciąży

zarzut dość poważnej malwerza-

cji. Ale obecny zarząd tego nie

robi, I nie dziwnego. Jeżeli do

urabiania opinji związkowców

zaangażowało się człowieka z

przeszłością przetiszowską,. to

musi w zarządzie tym panować

i etyka. przeciszowska.

Związkowcy -na -Wschodzie

winni stanowczo wystosować do,

kapitolu związkowego interpela-

cję, czy p. Rakoczy i jego nsy-

stent, którzy wyjechali w. pry-

watnej misji pana "prazydenta"

i jego

Strzeleckich i "wiceministrów"

w rodzaju Przyprawy, podróż

opłacają ze swej własnej kiesze-
ni, czy z kieszeni pana "prazy-
denta", czy też z kasy zwigzkos
wej? :g

"DZIENNIK Związkowy", bro.
niący wraz z innemi pismami
klerykalnemi interesów kleru
pod pozorami obrony świętej
wiary rzymeko-katolickiej, po-
pada od czasu do czasu w nie»
konsekwencję,. Ostatnio zbun-
tował się przeciwko nieomylno-
6ci ojca świętego, dowodząc w
długim artykule, że ojciec świę-
ty źle zrobił, że wroga Polaków,
jakim jest arcybiskup" Munde-
len, wyniósł do godności kardy»
nalskiej. Dla prawowiernego a
dobrego katolika, jakim bez

"ministrów" w rodzaju -

Czy brudne na- |

 

e u | nie z Rzymem.
odnoszenie się z szacunkiem do |

"zainteresowały

I
wątpienia jest redaktor Związ.
kowego decyzja ojca świętego
powinna być alfą i omegą. "Ro-
ma locuta - causa finita."

Jaka jest więc przyczyna tej
herezji Związkowego? -Bardzo
prosta. Parafianie, należący do
Związku, buntuje się przeciwko
faworyzowaniu Niemca przez
kochającego Polskę i wychodz.
two ojca świętego, i chcą obu-
rzenię swoje wyrazić czynnie,
Związkowy, oczywiście, podziela
Oburzenie Nawet z tej racji
mocno naurągał Mundeleinowi,
Ale stanowczo odradza .wszel-
kich manifestacyj. -Natomiast
radzi siedzieć spokojnie w domu.
kdrdmnlom Mundeleinowi -na

się niepokazywać i powta-
sobie po cichu, tak ażeby

Mundelein, brom Boze, nie usły-
szał: "Niech inni liżą ten but
pruski w purpurę kardynalską
odziany."

Innemi słowy, odważny redak-
tor Związkowego zaleca kiwanie
palcem w bucie, i to w dodatku
bardzo ostrożne, ażeby nie ze.
psuć biznesu klerowi polskiemu,
który jest silną podporą kliki
związkowej. “Niameme czyn

ne przeciwko księciu kościoła:

może doprowadzić do oderwania

się od Rzymu i dlatego trzeba

się buntować "niebuntujący".

Taką receptę daje "Dziennik

Zw'ązknm" który dwie krowy
więc dziwnego, że ra-

     

 

  

     
| dy są Lupełme nelere

Polonja chicagoska ma tylko
dwie drogi wyjścia: albo uznać
nieomylną decyzję papy rzym›
skiego, albo jej nie uznać. W
razie nieuznania nie może być
innej konsekwencji jak zerwa-

- Tylko w gło-
wach redaktorów związkowych
może mieścić się taka logika,
że cichy bunt przeciwko decy-
zjom papieskim jest dopuszczał»
ny, podczas gdy w stosunku do
samego papieża wyraża się nie-
wolniczą uległość,

 

CUKIER SZKODLIWY DLA

ZDROWIA.

Cukier, zwany „weglem mu-
skułów", przemienia się w na-
szym organizmie w alkohol. -
Jest to środek podniecający i

zmacniający siły. |Niezbędny
jest dla ludzi ciężko pracują-
cych fizycznie, dla dzieci i star-
ców o zmniejszonym apetycie.-
Ale zbytnię używanie cukru
jest szkodliwe dla ludzi dojrza.
lych, zwłaszcza pracujących u-
mystowo.

Zaś zwykłe największymi a-
matorami słodyczy są ludzie,
którzy nie lubią się fatygować
i prowadzą życie więcej siedzą-
ce.
Skutkiem tego są rozmaite

choroby, jak artretyzm, cukrzy-
ca, otyłość i t. d. Nowsze bada-
nia dochodzą nawet do wniosku,
że rak i inne nowotwory złośli»
we, powodujące anormalny roz-
rost tkanki komórkowej, mogą
być spowodowane zbyt obfitem
używaniem cukru. Faktem jest,
że w dawnych czasach, gdy cu
kier nie był tak rozpowszech-
niony, ludzkość nie znała wielu
chorób, które ją dzisiaj gnębią.
Więc używajmy cukru umiar-

kowanie, co przyjego wzrasta-
jącej drożyźnie, będzie z wiel.
kim pożytkiem zarówno dla na-
szego zdrowia, jak i dla kiesze-
ni,

 

„SZTUCZNE MIĘSO"

W Pradze pewne towarzystwo
akcyjne założyło fabrykę situ-

składającego się
z owsa, jęczmienia i pszenicy.!
Produkt ten, mający rzekomo
smak prawdziwego mięsa, jest
znacznie tańszy, aniżeli mięso.
Praskie ministerjum wojny, o-
raz wielkie banki czeskie bardzo

się ta sprawą
Dzienniki rządową czeskie wyra
ziły uznanie dla tej namiastki,
któraotrzymała nazwę „ma-
sonn"
Według prof. dr. Jul: Sto-

klasa, produkt ten zawiera 12
do 14 proc. materjałów białko-
wych, 3 procent fosfatyny 4 o-
koło 30 procent tłuszczów, We-
dług opinji tego profesora, na-
miastka ta ma ogromną przysz
łość, gdyż te roślinne materjały
bialknwe będą całkowicie przez
organizm strawione, podWymn-
ja clły proces       

terji, co będzie miało ogromne
znaczenie dla organizmów tych
osób, u których przemiana ma-
terji następuje w sposób niepra-
widłowy.

GRÓB WIRGHJUSZA.

Donoszą z Neapolu do „Jour-
nala", że zarząd pomników ku-
pił na rachunek państwa grób
Wirgiljusza, Natychmiast będą
poczynione urządzenia w celu
jego konserwacji. Grób będzie
otoczony ogródkiem z laurów i
mirtów,

 

tagoony sropex rnzzczvszoza»
Jacy oua mniey sitNYCH LupzI

Owocowy srodek przeezysz

czający
przej

McKenmn € Robbmia: The, x. v.

ZNACZENIE PODPISU W
GRAFOLOGJL
 

Dla grafologa najważniejszą
rzeczą jest podpis. Analiza pis-
ma według formyliter i drob-
nych kresek,-nigdy nie da tak
kompletnego obrazu, jak podpis
w którym odgwierciadlaja .sig |im
zasadnicze cechy charakteru. %—

Jeżeli pierwsza litera podpisu
jest nadmiernie duża, oznacza

zy również wyrabiają
mex"C% Mieka Maznezjowego
Polecany i sprzedawany przez

Waszego Aptekarza

  

 

to pychę, zarozumiałość, próż- |Zaburzenia komunistyczne
ność. Zbyt mała pierwsza litera, w Berllme
znamionuje skromność i nieśmia ---
to:

BERLIN, 22 marca. - WieleWprawdzie większość podpi-

v nie przedstawia żadnej ory-

ginalności, wiele jest szablono-

wych, naśladowanych. Ale i ta-

kie przepisy wskazują nam na

osób doznało ciężkich uszkodzeń

podczas starcia policji z demon

strantami komunistycznymi, gdy

policja usiłowała niedopuścić de-

  

 

komunistów do
upodobanie danego osobnika..- |śródmieścia,

Prosty, skromny ezlowiek nie ___________

będzie naśladował podpisu o du- |___

żych literach, z dziwacznemi za- | J, HELLER l
krętasami, i przeciwnie, czło- W ADWOKAT i NOTARzUsz .

wiek dumny i zarozumiały nie || Yumi? :Ęowi'm".za w Mas i blurse przbędzie się podpisywał drobno 203 East 14th.8t, New York cityskrómnie. la. . Bezplatna porada prawna mię.Gruby, ciężki podpis oznacza 627 platą 6 szóbtę wieczorem,
zawsze brak wyksztalcenia. ___—ł
Podpis idgcy do góry znamio-

WSTRZYMAJCIE
nuję człowieka ambitnego, a i-
dący na dół - pesymistę. Kto p

M - Reumatyczne bóle
ithin recept

swoje nazwisko podkreśla, aby
je lepiej uwydatnić, ten ma w 1. dale pradką aige.

Kun-mnem- lekarstwo na. res.
osa

  

sobie wiele dumy rodzinnej. -
Grube pałkowate litery oznacza
ją człowieka czynu, energiczne-
go, a cienkie, lekko kreślone -

 

 
  x_— 

  

 ZPOLSKI

NAJWIĘKSZE ODLEGŁOŚCI KO

LEJOWE W POLSIE

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. logolewifl
POLSKI LEKARZ

86 Second Ave., NuvYork citySPECJA
Leczenie elektrycznością i

djagnoza zapomocą
mlem "X"GODZINY rz

WARSZAWA, - Z zestawień
poczynionych przez departament
taryfowo - przewozowy Min, ko-
lei żelaznych okazuje się, że naj-  

  

  

dłuższą odległością jaką można “do! Y‘lzdboludnlonl
przejechać na polskich kolejach w „..w?

.

umowy,
państwowych jest droga .,Snia- term, Dry Dock sis
tyń - Załucze" (na granicy ru-”a
muńskiej), Turmont (na granicy --- Dr. BRYAN
łotewskiej). Droga ta wynosi 333 Enst mn St, New York City1104 kilometr (Pomiędzy Firm i Avenue's) .
Z innych eż bardzo dale- "chainMel, phoroeyhu

j kich szlaków należy -wymienić „bmw-nemu
Zebrzydowice - Turmont .(984 Wiese
kilom.) i Mohylany - Gdynia W 98 Mego povo.
(915 klm.). =-  
 Telefon, Orchard 1881 V

J6ZEF HALICKI M. D,
wa Lekarz

WA zamówie.
i oprze.

Dag ooróws
rzeróóki 1 toporacje takowych.

nancy:
13 40 Epopołudniu

|anni SST KEŻKI wlqezór
do drugie

an Eut mm sgNew wina?," alt East 165 Now York City
  
 

___---

Meblemum!Poula SPECJALNOŚC
SKŁAD MEBLI Choroby Chroniczne Mężczyzn

POLECA PO CENACH 1 Kobiet
N A J N IŻ 8 Z Y CH

Jak odziekoiwiek indziej, wszelkiego
oszaju: me
groty, Knzesta, .DYWA

o e wuns-Ad ser
Aw

Krwi, NerwówNereklPęchen'
HOW!!! POPOESKV

Dr. ZINS

110 East 16 Streeteday Linon są. i AanI Pi)
wubany aitEmad-1 ve) rano wo l—ĘIbenz.-

zyk, cRA [Ne wy.

135AVENUE“A“
NEW york city

Ath 1 ath sre
pw bose ś
    W ramo wo 4 bo południa

    

   

  

  

Zawladamiamy Inllrllnwlnynh
kupułlnym w. wick Ilości
towid 'na. wiehkanbe." Retaakt ao ne
tosflglwa I-kdin Mill, Teg D‘rll ls
u lrakie po bajecesie niskie -
cenach: sha oh ule Moy, No z
im czy Warto nio połpieszyć: Dr. J. MUSCOTT

. FORTUNA Dentysta

422 E. sth St. new york Zeby i naprawiane
(inccumn woopenl
Hone samemis

zao: kły p o cuHog Sun Snee! ©Dirle  ullcs ud ponaego

 
 

as'uast mn
llevo 'Third Aver

  nnO-)
Wszystkie tramwaje przychośzą

Dr. GeoH."'Ehrlicha

“whim“ mum-SĘAMw
trew

Wiimowanle ssbbw ...:-332235”

 

deum. 16kń wire, :rmiru wave

ARENA. AUTO- SCHOWL

  East Tenth Street

POLSKA SZKOLA

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,

J mechumklem i nauczyć si
od "a" do "z" powotenia
mechaniki? Jedyna szkoła w

»New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa.mochodów modeli.1923 r. Osiem samochodów do powoZenia.
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
uuu-u re unum katalog. Sekole otwarta codziennie od 9 rano do 3 wiec,

A.Michłunln,inżynier Wax

  

  

 

    

OOL
[151 W. 54th St.,.New York

     

  

  



       

NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 24 MARCA, (MONDA Y, MARCH 24), 1924 : 5 STRONICA
#
—

wa KRONIKA LLUSTROWANA *

     
  

 

  

Al Wilson z Los Angeles, Cals wykonywuje szereg. niebezpiecze
nych ćwiczeń na neroplanie będącym w. ruchu

W szkole znajdującej się w Camberwell (Angija) jest orkiestra złożona przez dzieci i kierowa»
na przez Getniego kapelmistrza naŻwiskiem Reggie Richards

 

 

 

Pokój w Linden, N. Y ym. mężczyzna .podobny z wyglądu do goryla zamordował 3 osoby
Matrosi w liczbie 10, którzy zostali ocalem, gdy okręt Santiago zatonął.

 

Jak wielką była technika budownicza przed Milkunastoma wiekami, niech poświadczy fakt/ że
most stojący na rzece Tyber w pobliżu Rzymu, zaczyna się kruszyć dopiero po 1788 latach

 

„Król Jerzy udekorował orderem honorowym gen. Ogilne i Com-
modora Munro. Ceremonja ta odbyła sig w pałacu w Buckingham

 

  

   

  

 

 

   
   Chog Al Wilson z Los Angeles, Cal., twierdzi, że przeskakiwanie

z jednego meroplanu na drugi jest rzeczą latwa, jednak są tacy,
3 którzy nazywają ten „triek" głupotą

 

  

  

 

przybył do Mariette, Ga., przyjmowałaWiliam MeAdoo, gdy
i im Bonra

   

W klubie Coretlyon, Brooklyn, N. Y. odbyła się wystawa zwie
rząd domowych, na której psy Pedro i Chala (w środku obrazu)
należące do rasy meksykańskiej Chichalma otrzymały pierwszą

nagrodę «     

   

   się słynny na cały świat harem
Tak wygląda ogólny widok połacu sułtana Marokańskiego w Marakech, w którym znajduje

u

 

Gaston H. Means, ktory zastrzent żonę i jej kochanka, opowiadał sędziom z uśmiechem na
twarzy o zdradzi» swej polowicy »

 

      
Oto skutk: wragsienin zieal, Jaide miało miejsce w miasteczku Barzios lu Z powódu zbliżającej się wiosny fzyzjęr połowy w Goderick (Ka- Pilot senor Don Jose Penna prowadzi robolg agitzeying ma dobro gon. Angel Flores, rywain¢ » © sory yw - « A nada) steayte swolch towarzyszy › < obecnego prezydonta Meksyku Obregona

          



 

       

„6 STRONICA NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 24 MARCA, (MONDAY, MARCH 24), 1924

 

 

POSZUKIWANIA ZE
STAREGO KRAJU

z Opola, ziemi
Lubelskiej, puvnkujc go. sio-
stra Mar

ŁLEMASSKI Edward, sy
i Leokadii,

   

   

n. Józefa
zamieszkałych w

  

Ignacy, * który
echał zma, około r. 1805.

Ostatnio zamieszkiwał w Mil.
waukee, Wis.

NOWIK Piotr, ogrodnik z zawo
du, opuścił kraj w r. 1914, po-
now przez krewnych.

GROMJAK z Pińska,
zamieszkały w Ameryce 23 1
ta, poszukiwany przez brata
Kazimierza,

KAMINSKI Józef z Zaminow
tu Bielskiego, przed wojną

zamieszkiwał w Filadelji, P
JUCHNOWICZ Józef, ze wsi Sma

błum, ziemia Mińska.
ZDANOWICZ Józef ze wsi Szu»

btun, ziemia Mińska.
MIKOLAJENKO Maksym z Tar-

nopola, poszbkuje go córka Ste

 

 

 

 

    

   

 

, po
  

    

 

   

 

  ander. poszu.
kiwany: przez siostrę Annę.

PRZYBHA Wincenty, w r. 1914

New Yorku; od

aje wiadomo-  
ści o sobie.

  

  

 

WANACH Aateri, ostatnio zamie

szkiwał w Deyton, O., poszu

Kiwany proce brata Józefa.

SZCZEPANSKI Stefan, rodem z

Kutnowskiego, poszuki-
yka Sewe-

pow.

wany przez Kow

  

OWSKI Ant., podobno z-

mieszkuje w New Yorku, pra-

ako małarz.

ZRZBICKICH, żona

Jana Woźniaka i MAGDALE-

NA z WIERZBICKICH, żona 1.

gnacego Xlarrhmki, poszuki-
wani: pr icó

DURKOWSC\

 

  

  ców.
Wim-enty, Józef,

|
|

 

Piotr i Windystaw, poszukiwa-
ni przez siostrę, Helenę.

BIANOWSKI Karol, ostatnio za-
mieszkiwar w Baltimore, Md.

MARCHEL Antoni, syn Jana pod
r. 1911 zamieszkuje w Ameryce.

OLSZOWKA Kazimierz, lat 43,
vy jechał do Ameryki wr. 1911

1912.

 

lub
GINTEROWIE
na (z domy 1
ku mn zdmieszkują w Buffa-

Franciszek i An-
pińska), od. ro-  

 

SCHlib. LH Marja (z domu Lo-
reth, zamieszkata w New Yor-
ku lub Chicago; wyjechala do

   

 
Ameryki 11 lat temu.

SKERSKA Juljanna, poszukuje
swego męża, który w r. 1898

 

wyjechał z Trzebunia, p. Płoc.
kiego do Filadelji. W r. 1912
pisał list z New Yorku.

JASIORKOWSKI Włady
Józefa i Balbiny urodz
1881 we wsi Tombkowice, za-
mieszkiwał w Detroit, Mich.

DELERZYCHOWSKL _Mikołaj,
m Piotra i An zji.

IHKASIĄK Józef, wyjechał do
Ameryki około 15 lat temu.

NOLL Roman, przed dwoma laty
mieszkiwał w New Yorku na

86 ulicy.
KRUPA Jan, który podobno za:
mieszkuje w. Millington, Mich.

RWIATKOWSKA Wiktor
mu Kalaczyńska, lub mąż
ciszek, który 28 lat temu w
jechali z miasta Inowroclawi
do Buffalo.

BAYER Charles, dawniej zanfiesz
kiwał pn. 408 E. 125 St, New
York City, poszukiwany przez
siostrę Adelę.

BACHTA Antoni, urodz. we wsi
zkie

wał w Michigan, później wy-
jechał do Pennsylvania.

MOGILSKA Konstantyna i jej sio
stra Kowalska, z synem; 30 lat
zamieszkują w Amezyce, praw-
dopodobnie w New Yorku.

   

   

 

  

 

   

 

  

    

  

 

WIECE SENATORA WOZNICKIEGO

woo)

 

wieczorem, w sali Związkowej, 111 High ulica. A
(SOCKET, R. I. - Poniedziałek, 24 marca, o godznie 7:30

TAUTON, Mass. - Wtorek 25 marca, o godzinie 7:30 wieczór,
w Polish Corporation Hall, 316 Bay ulica, róg Fourth ulicy.

WARREN, I. - Czwartek, 27 marca, o godzinie 7:30 wieczór,
gall T-wa św. Jbzela, pn. 132 Child Street,

NEW BŁDFORD ass, (na północnej stronie miasta) Piątek,
28 marca, o godzinie 7:30 wieczór, w sali Tad. Kościuszki przy

Front, róg Kenyon ulicy.
FALL RIVER, Mass. -

 

iedziela, 30 marca, o godzinie 3-ej po po-
łudniu, wsali Pułaskiego, 194 Palmer rog Main St.
 

 

 
WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

mu

  

NEWARK

Czternastu pacjentów znajdu
jących' się w starym Irvington
General Hospital przy Chapman

i zostało przeniesionych do
nowego szpitala przy Chancellor
Ave. Nowy gmach szpitalny bę-
dzie otwarty wsobotę i niedzie-
lę dla inspekcji publicznej.

   

Auto zabija dziewgzynkę
 

Anna Lackey, lat 8, z pn. 303
5 Ave., została uderzona automo
bilem i zabita na miejscu wcze-
raj, blisko szkoły przy Belmont
Ave. Zwłoki dziewczynki znaj-

w kostnicy -szpitala
Israel. Najechał na nią sa

mochodem W. Brownstein, z pn.
482 Hunterdon ul., który rozwo
zi drób dla swego ojca, handla-

- rza drobiem z pn. 173 Charlton
ul. Brownstein zabrał dziewczyn
kę do szpitala, gdzie lekarze po
zbadaniu ogłosili ja nieżywą. -
Policja zatrzymała szofera do
zbadania spraw

 

  
"Stefan Rydzewski, lat 32, z

pn. 163 Belmont. Ave. został
 

'eleton, Waverly 4621

Dr. Jozef Michalski
Były Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 3.
  

 

najechany  automobiiem, gdy
wracał do domu po pracy, przy
narożniku Springfield Ave i Co-
urt ulicy. J. Kingsley, szofer, za
trzymał zaraz swój samochód i
zabrał rannego do szpitala miej
skiego. Lekarze po opatrzeniu
mu rany odesłali Rydzewskiego
do domu.

PASSAIC

NARESZCIE W PASSAIC!

„W obronieWarszawy"
w Domu Ludowym

Wielką ucztę artystyczną bę-
dzie miała Polonia w Passaie, w
niedzielę 30 marca, gdy Polski
Teatr Ludowy z New Yorku wy-
sławi w Domu Ludowym przy
Monroe ulicy sztukę patrjotycz.
ną w 3 aktach pt. „W obronie
Warszawy", Sztuka ta przeplata-
na śpiewami solowymi, chéral-
nymi i duetami zachwyca każde-
go na widok naszych zuchów w
okopach, broniących kraju przed
najazdembolszewików. Znane si.
ly artystyczne, jak pp.: Helena
Kowalewska, Janina York, Józef
Kallini, Mieczysław Emcewiez i
inni pod kierunkiem p. Ludwika
Kowalskiego, występują w tej
sztuce.
Radzimy zawczasu zaopatrzyć

się wbilety w Domu Ludowym.
Kto przyjdzie, nie będzie żałował.

  

 
 

i okolicy, iż

nami. przystępnemi

Niniejszem zawiadamiamy Szanowną Polonię w Passaic ]

SklepBlawatny

PANÓW ANTONIEGO WELFER 1 M. STOLARZA

poprzednio w lokalu pnr. 44 WALL ST.
został przeniesiony pod adres:

› 118 PASSAIC ST., PASSAIC, N. J.

Dziękujemy za dotychczasowe poparcie Polonii 1 prosimy
naszych klientów o odwiedzenie nas w nowym lokalu, gdzie
napewno zadowolnimy wszystkich najlepszym towarem i ce-

A. Welfer i M. Stolarz, właściciele.

 

  

 

  
N « s

  

 

 

Największy rabin Jerozolimy Kook przybył do Ameryki celem
ania szeregów odczytów naukowych

Loit Jani
y do

(Business Opportunities)

Rosai:

(Real Estate for Sale)

c. Tink Realności de 5

(Reai Estate for Sale) 1
 

 

 
CANDY Store do sprzedania, 67 North

1 ul rookly 9»)  
   
T-

ANDY Store do sorted
oal Hine Pak "wu

foe RU Mobokoń, 6. 1 uko
2 i

 

An Cigar 1 Stationery akdep do
sprzedania, bardzo indon 1, do"

pryinteres." 460 Broad St.. Bloomfield.
 

CANDY piore do, sprzedania, z
koga farmy. Zgłoszenia: 101 zb

st. Brookty (aw
=...
canoyi a 3 Iotohat!.
na
nealumna Bs Basix BC, serowyu

ci 
DRY GOODS Store musi być predko

zprzedany, bardzo Zgomnlm
zb SNIave, Creedon
CANDY shore do onn 1106

bllnkn "my 68 nnn Ave, róg zm
St. Brook (i»)

CANDY Store do: Kyriad-nil.
nio, 172 Prank rookiyn. @a)

 

  

  

 

   

tA iis do n
nene(Rowell RY AAAE T

fis c. dlp t+ Merrion:
dw Norwla. s)
n

wonojęcie Darden tatlo „dla
moge być z zgło

szenia coiy dzień w mmm"Bo fit
s a prawo. (Ean

  

 

 

» olite umeblowane do sprecdanis
(am hak. nome mile

rent tants rm .aSt.,

 

tC Thee
Cal

Doma spamu—mu dia prędkiego
kupca. Restauracja do sprzedania

z powodu wyjazdu do kraju. Into:
res dobrze wyrobiony, tani rent
540 Market Str, Newark: N. J. (258   
rmosF‘RNlA I Dellkateren na.

brze wyrobiony |Interes," cons. prey:
" NRLAviige,

(s

  

 

  

kie Biuro Informa-
cyjne (Foreign Language Infor-
mation Service) otrzymało listy
z kraju z prośbą o odszukanie na
stępujących osób:
MROCZEK -Paweł, ostatnio za-
mieszkiwał w Hammond, Ind.,
Box 517.

ZMITROWICZ Michalina, ostat-
nio zamieszkiwała w New York
City, 423 Water St., poszukiwa-
ma przez syna Konstantego.

”)(USŁAWSKA Marja, KRU
KA Stanistawa i POLA

KOWSCY Stanisława i
miera ze wsi Zebry, gm
czyn, z. Łomżyńska.

SIMKA Wasyla, syna (”xprjana
Simka, liczący około 50 lat i

SIMKO Zofji, z domu Woźniakó-
wnej, liczącej około 48 lat, wy-
jechałych przed 20 laty do New
Yorku, z Kałusza, Małopolski
Wschodniej, wraz z synem Wa-

   

 

  

  

  
Kazi.

 

  

  

  

sylem.
KALIKOWSCY B., Jadwiga, Fe-

licju i Stefanja, z Mantzow, o-
statnio (około roku 1912) za-
mieszkujących -w -Hartford,
Conn.

KOWALCZYK Wanda , wyjecha»
kn do Amenkl w 1928 r.z 2

 

era

Dąbrowa Około r. 1914 mie
kała w Detroit, Mich
miała zakład krawiecki.

JAKOBCZAK Wojciech, ostatnio
zamieszkiwał w Morgan, Penn.

OWIDZKI Aleksander, który w
jechał z Lublina kill ic lat
temu.
Osoby wyżej wymienione ra.

czą się zgłosić listownie lub o-
sobiście na adres niżej podany,
podając bliższe szczegóły o so-
bie. lurugn Language Informa-

tion Service, Polish Bureau, 119

West 41 Street, New York City.

 

gdzlę

   

    

PHILADELPHIA, PA.

"Wielki wiec urządza oddział

64ty Z. S. P. na Frankford, w po-

medzmlck 245,0 marea o godzi

li Marcie

 

  
cu tym będzie przemawiał tow.

Trzaska. na temat wypadków po-

 

w kumplu jak 4 se
home nem jest, abyśmy i my.

scy byli na nie przy
Mule“) lez wszyscy

  

 

ce przybywać, by usłyś

go mowcę, jakim jest tow.

Trzaska, który będzie, przema-

wiał na tym wiecu, Jest to jeden

z encrglczmojuych pracnuulków

na niwie społeczno robotni

którego wszyscy powinni usly-

set.

O liczne przybycie dla dobra

waszego, uprasza .

% +. KOMITET.

Jan

   

W. Tyl, sekr./
 

Melnyk przekazany ławie

przysięgłych

LAWRENCE, 22 marca.

W czasie wczorajszych przesłu-

chów przedwstępnych w tutej-
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